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Ö N S Ö Z

Bir mem leket A nayasasm m  üzerinde en çok d u r 
duğu  haklar: o m em lekette eksikliği en  çok duyulan  
haklardır. Yoksa anayasaya  gerek kalmazdı.

Türkiyemizde ve dolayısı ile anayasam ızda eksik
liği en çok duyulan, h a t ta  ad ı an ılm ayan  hak: EKONO
MİK ve SOSYAL ADALET’tir. Bazı çevreler son g ü n 
lerde sık sık SOSYAL ADALET sözünü ele alıyorlar. 
Fakat, tek baş ına  SOSYAL ADALET oldukça soyu ttu r 
ve kolayca silikleştirilebilir. Sosyal adale tin  elle tu tu 
lur, gözle gö rü lü r karşılığı, yan i m addi temeli EKO
NOMİK ADALET’tir.

Birbirinden ayrılm am ası gereken ikiz kardeşler: 
EKONOMİK ve SOSYAL adalet, milli' ekonomimizin 
gelişimi ile milli gelirimizin paylaşım ını b irb irinden 
asla  ayırdedilem ez İki ku tup  saym aktadır. B uradaki iki 
kutup: (ekonomik gelişim) ile (ekonomik paylaşım) 
b irb irinden ayrıldı mı yalnız ADALET değil, ayn ı za 



m anda ekonomi de kısırlaşır. Türkiyem izin bugünkü 
ta rih i du ru m u n d a  ekonom ik güçlük ve geriliklerim i
zin sosyal haksızlık  ve adaletsizliklerimizle atbaşı be 
rab e r  gitmesi, b ir  kö r tesadüf değil, bu sebebin kaçı
nılm az sonucudur.

Ekonomik ve sosyal ada le t prensibini ciddiye alan  
b ir dem okrasi, Fransız filozofu Condercet’nin iki yüz
yıl önce söylediği kelimelerle; «En kalabalık, en fak ir  
sınıfın maddi, manevi, sosyal, ruh î iyileşmesidir.» Bi
rinci C um huriyet A nayasam ızın en büyük eksiği, bu 
basit hakikati, çok genel yorum lar içinde görünm ez 
hale getirm esi ve bu yüzden gündelik  politikacıların 
kısa görüşlü  insaf veya insafsızlık lanna bırakm ası
dır.

Şu halde, anayasam ızı geliştirm ek veya yeniden 
k u rm ak  isteyince yapm am ız gereken  birinci iş: b ir
çok batılı ü lkeler anay asa la rın d a  dağınık, (çünkü za 
m an  zam an  doğup eklenmiş) halde bu lım an  ekono
m ik ve sosyal ada le t prensiplerini, toplu ve a y n  b ir 
bölüm  o la rak  sentezleştirm ektir. Çok d ikka t edelim, 
bu iş SENTEZ olmalıdır. Yani: ne herhang i b ir  y aban 
cı anayasay ı tercüm e veya adap te  edivermek, ne de 
b ü tün  yabancı an ay asa la rd an  gelişi güzel parçac ık 
la r  devşirip yan y an a  getiriverm ek yetmez. Ç ünkü  ne 
öyle sırtım ıza haz ırca  geçirivereceğimiz tam  ve m ü 
kem m el b ir  an ay asa  vardır; n e  de dünyan ın  en gü 
zel an ay asa  hüküm lerin i b irb irlerinden habersiz  ölü 
d ü s tu r la r  halinde sıralayıverm ek sadre şifa verir.

Biz an ayasa  teklifimizin b ir  bölüm ünde bu  sen te
zi yapm aya çalıştık. Lâkin elbet bu hüküm leri a y n  
b ir  bölüm  haline sokm ak da eksiktir. A nayasanın  b ü 
tü n ü  sosyal ve ekonom ik ada le t prensipleriyle kay 
naşm ış ve sentezleşmiş bulunm alıdır. Temelli insan
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h ak ların ın  k itap ta  ölü k u ra lla r  halinde kalm am ası 
toplum haya tında  gerçekten işler olması için, A naya 
sanın «ANA HÜKÜMLERİ» ile «VATANDAŞ H A K - 
HÜRRİYET - GÖREVLERİ» bölüm lerinde yapılan  aç ık 
lam alardan  sonra Devlet Kuvvetlerimizin dengeli ü çü 
züne: YASAMA (Teşri) gücüne -f YARGI (kaza) g ü 
cüne -t- YÜRÜTME (İcra) gücüne o sentez ru h u n u  
m adde m adde sindirm eye uğraştık . Ekonomik ve sos
yal ada le t ruhu: gerek yasam a (teşri), gerek yarg ıla 
m a (kaza), gerek yürü tm e (icra) kudretlerin i hepsi
nin öz kaynağı olan milli İRADE ile, yani Türkiye h a l
kının (TEŞEBBÜS +  TEŞKİLÂT -|- KONTROL) bilinci 
ile kaynaştırm aktır.

YASAMA gücünün  sahiden dem okratça işleyebil
mesi için, halk ın  sadece temsil (mebus seçme, vekil 
gönderme) gücünü  yüceltm ekle kalm adık, kan u n  tek 
lifi ve re farandum  gibi batı m edeniyeti için günlük  
olaylar haline gelmiş yollarla, HALK’ın kendisinin de 
her an  ve fiilen kendi yasam a yetkisini kendisinin 
kullanm asını, herşeyden üstün  olan milli iraden in  g e r 
çek etkisini daim a canlı, uyanık  ve etkin tu tm asın ı ge- 
reklendirdik. A ncak bu sayede gerçek (MÎLLÎ İRA
DE + MİLLÎ MENFAAT) yanılm az ve yanıltılm az b ir  
kuvvet o lur ve bu  kuvvete rağm en, b irtak ım  şekil 
oyunları ile millet (İRADE -f- MENFAAT) ı dışında k a 
n u n la r  veya tü red iler çıkması fiilen önlenebilir.

Bu derece sağlam  milli irade ve titizlikle çıkarılan  
kanun ları kim  h a y a ta  geçirecek? Y argılam a ve Y ü rü t
me güçleri; yani MAHKEMELER ile HÜKÜMET. Bu 
günkü A nayasam ız: «Yargılama hakkı, m illet ad ına 
bağımsız m ahkem eler ta ra f ın d an  kullanılır» der. Ne 
yazık ki, bu  güzel düstur, soyut ve yerine getiricisiz 
(müeyyidesiz) bu lunduğu için, m ahkem elerin  bağım-



sizliği gibi yarg ılam a hakk ı da sonsuz aksaklık  ve acı
la ra  yol açmıştır- H em en her p artin in  ve h e r  düşüne
nin  hergün  haykırdığı HÂKİM TEMİNATI için teklifi
miz; b ir yandan  H âkim lerin  milletçe ve savcıların  Yü
ce Meclisçe seçilmeleri gibi m u tlak ’a  yakın sayılacak 
tem inat ile yürü tm e gücünün  h e r  tü rlü  keyfi tesirleri
ni en  iyi önleyecek MÜEYYİDE’yi verir; öte yandan, 
en geniş şekilde jüri esasını koyarak, gene bizzat mil
letin kendisinin bilfiil yarg ılam a yetkisini, ada le t ira 
desini ku llanm asını ve böylece, ne olsa fan i ve naçiz 
kişiler, herkes k ad a r  yanılm a paylı in san la r  olan h â 
kim lerin v icdanların ı en m utlak  h akka  yaklaştırıp, 
OBJEKTİF davranabilm elerin i en yüksek dereceye 
ulaştırır.

B ugünkü Anayasam ız: «Yürütme gücü Büyük Mil
le t Meclisinde tecelli ve tem erküz eder» buyurm akla, 
gene, pek tabii ve en doğru o larak  yürü tm e hakkının, 
yapm a etm e yetkisinin de MİLLET NAMINA kullanıl
dığı hak ikatin i pek güzel belirtir. Ne yazık ki, yalnız 
tek  kişi k ah ra m an la r ın  yüce idealistliklerine (ülkücü 
iyi niyetliliklerine) bırakılm ış bu lunan  yürü tm e yetki
sinin, -ister iyi is ter kö tü  niyetle olsun- en  sonunda 
DİKTATÖRLÜĞE dökülm ekten kurtu lam adığ ın ı bu 
gün a r tık  Türkiye’de kabu l etm iyen sağ ır su ltan  k a l
m amış gibidir. Hele bugün, a r tık  o birinci m übarek  
Kuvayimilliyeci döğüş ateşinden  ne k ad a r  uzak  düş
tüğüm üz gözönüne getirilirse, tek  kişi ü lkücülükleri
n in  ne dereceye k a d a r  soğuyabildikleri, «Adem oğlu» 
sıfatı ile kaa lû-belâ’dan  beri Ş eytan iğvasından yaka 
sını k u rta ram am ış  tek  kişilere veya on ların  «Ahbap 
Çavuş Meclisleri» ne, y ah u t Partilerine ve züm relerine 
Y ürütm e G ücünü (İcra Kudretini) «Kayıtsız şartsız» 
b ırakm anın  büyük tehlikeleri büsbü tün  anlaşılır.

Bu açık  o lay lar karşısında, yü rü tm e gücünün  ön
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ce m addi desteklerini, fak ir  milletimizin alçak  gönül
lü ölçüsüne vurm uş, sonra iki yüzlü keskin kılıç gibi 
kullanabileceği m anevi im tiyazlarını budayıp m akul 
hadlerine indirmiş, en sonunda da, A vrupa’daki tabiri 
ile K am u esasına uygun m ahalli idare sistemi ile, ge
ne bizzat milletin, kendisinin, bilfiil, kendi yapm a gü 
cünü (icra kudretini) kendisinin ku llanm asına yol aç 
mış bulunuyoruz.

Böylelikle asıl olan milletle, VEKİL olan YASAMA- 
YÜRÜTME organları arasındak i ezeli boşdüşm e önle
nebilir ve aziz milletimiz, yerden göğe k ad a r  layık ol
duğu GERÇEK DEMOKRASİ ile evlenebilir.

Dr. H. Kıvılcıml]



A N A Y A S A

BİRtNCÎ BÖLÜM : ANA HÜKÜMLER

M adde 1 — Türkiye Devleti: İŞ ve ÜRETİM cum 
huriyetidir. K arada, denizde, h avada  çahşm ak, S aray 
d a  o tu rm ak tan  şereflidir.

Madde 2 — Türkiye Devleti Cum huriyetçi, Dev
letçi, Milliyetçi, Halkçı, laik. Devrimcidir. Devletin res 
mi dili TÜRKÇE, m erkezi ANKARA’dır.

M adde 3 — H âkim iyet şartsız kayıtsız TEŞKİLÂT’ 
lan an  milletindir.

M adde 4 — Türkiye Büyük Millet Meclisi, milletin 
doğrudan  doğruya seçtiği en yüce müm essili olup, y a 
sam a yetkisini 300 kişilik b ir Millet M ebusları Meclisi 
ve 200 kişilik b ir Senato ile bizzat kullanır.

Madde 5 — Türkiye Büyük Millet Meclisi Y ürü t
me yetkisini kendisine ve millete karşı sorum lu C um 
hu rbaşkan ı ve B akanlar K urulu vasıtası ile kullanır.

M adde 6 — YARGILAMA hakkı, milletçe doğru- 
dan  doğruya seçilen YÜCE MİLLET MAHKEMESİ ile 
Yüce M ahkem enin  denetlediği ve halk ın  yer yer  seçti
ği MİLI.ET MAHKEMELERİ ta rafından , m utlak  b ir  b a 
ğımsızlık ile, yalnız millet ad ına  ve k an u n la rın  h e r  d e 
recesinde an ayasa  hüküm lerine  bağlı k a lınarak  ku l
lanılır.
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İKİNCİ BÖLÜM : YASAMA GÜCÜ

Madde 1 — Büyük Millet Meclisi için seçmen 18 
yaşını doldurm uş ve m ahkem e k a r a n  ile şu vasıflara  
girm em iş olan vatandaşlard ır: âdi haysiyet k inc i suç, 
akıl hastalığı, faa l yu rtta şlık tan  düşme, işsizlik yard ı
mı dışında sürekli sosyal yard ım  görme, dilencilik, seı- 
serilik, alenî sarhoşluk, oyunu sa tm ak  veya oy sa tın  
almak, b irden  fazla  dairede oy vermek, devlet m ü teah 
hidi, devlet alacaklısı olmak.

M adde 2 — M ebuslar Meclisi için h e r  75000 n ü fu 
sa 1 m ebus gizli ve partile r  bak ım ından  nispî oyla y a 
pılır. N üfus arttıkça, 300 m ebusa göre ayarlan ır. Seçi
len 24 yaşını doldurm uş olmalıdır.

M adde 3 — Senato için Halk bakım ından  nispî 
oyla seçim yapılır. Seçilen 30 yaşını doldurm uş ve se
çildiği derecede gelirli bulunur.

Mesleklere göre 50 senato üyesi şöyle paylaşılır: 
Ü niversitelerden 5, Serbest k ü ltü r  y a ra tıc ılan n d an  5, 
o rdudan  5, m em urlardan  5, Sanayi T icaret ve Z iraat 
odalarından  5, İşçi teşekküllerinden 5, Esnaf Teşekkül
lerinden 5, K ooperatiflerden 5, ö ğ re tm en le rden  5, Köy 
o d a lan n d a n  5. Meslek içinde senato üyesi sayısı oyla 
paylaştırılır.

Sâfi aylık gelir, (1945 rayici ile gelir) o r ta lam ala 
r ına  göre 150 senato  üyesi pay laştınh r: 1) 100 liraya
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kadar, 2) 100-300 liraya kadar, 3) 300-600 liraya kadar,
4) 600-1200 liraya kadar, 5) 1200 liradan  yukarı olan 
lar, resm i istatistiklerle belirtilir. H er gelir derecesine 
m utlak  o larak  en az b ir  senato üyesi düşm ek üzere, 
nispi olarak, h e r  150.000 nüfusa  1 senato  üyesi seçtiri
lir.

M adde 4 — K anun teklifi; Bakanlar, M ebuslar, 
Senato üyeleri ta ra fm d an  veya 5000 seçmenin imzası 
ile yapılır. Seçm enlerin teklifi dilekçe şeklinde ise, bu 
nu n  red  veya kabu lünü  M lk  oyuna sunar. Teklif ta sa 
rı şeklinde ise: Meclis bunun  kabu lünü  halk  oyuna su
nar. Meclisçe reddedilirse, teklif edilmiş halk  tasarısı 
ile. Meclisin hazırlayacağı ta s a n  aynı zam anda halk  
oyuna sunulur. Fazla oy a lan  ta sa rı kanunişır.

H er kan u n  tasarısında, o k a n u n u n  gerektireceği 
m asra fla rla  karşılık ları belirtilir.

M adde 5 — HALK OYU (Referandum ), iki basa 
m ak ta  işler.

4. DAR referandum : îl, ilçe, bucak, köy ve m ahal
le idareleri ölçüsünde olur. Yeni vergiler, m em uriyet 
ve m aaş tahsislerinde; İl ve îlçe için 10.000, bucak ve 
köy için 5000 liradan  fazla  g a y n  m enkûl edinm elerin 
de; m asra fla rı II ve îlçe için b ir  defada 50.000 vakit v a 
kit 10.000 lirayı, Bucak ve Köy için b ir defada 5000, v a 
k it vakit 1000 lirayı geçen müessese, bayındırlık  işleri 
ve alım  sa tım larda d a r  referandum  yapılır.

B. GENİŞ referandum : Ülke ölçüsünde yapılır.

a) Beş yıldan fazla sürecek an tlaşm ala r  şirket a n 
laşm aları ve h e r  tü r lü  im tiyazlar; yeni vergi güm rük  
daire ve ödenek ay ırm ala rı ve 500.000 liradan  yukarı 
gayrim enkûl edinm eleri h e r  halde geniş halk  oyuna 
sunulur-
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b) Yeni kanun, k a ra rn a m e  ve n izam nam eler, 60 
gün  za rfm da 30.000 y u rtta şm  bedava tasdik  edilmiş 
imzası ile veya 10 ilçe meclisinin k a ra rı  ile itiraza uğ 
ra rsa  geniş halk  oyuna sunulur.

Referandum , konunun  iyice anlaşılm ası için ya 
yım dan ve en az otuz günden önce yapılam az. Tescil 
edilmiş oyların en az yüzde 33’ü ile reddedilm eyen re 
ferandum  kabul edilmiş sayılır.

Büyük Millet Meclisinden çıkmış h e r  k an u n  60 gün 
zarfında it iraza  uğram azsa, C um hurbaşkanlığ ı ta ra 
fından  yü rü rlüğe  girm esi için resm î gazetede yayını 
emredilir.

M adde 6 — M ebuslar ve senato  üyeleri meclise 
katıld ık larında şu yem ini ederler:

«Vatanın saadetine, halk ın  refahına , C um huriye
tin  selâmetine, Milletin kayıtsız şartsız hâkim iyetine 
sad ak a ttan  ayrılm ayacağım a. Yüce Meclise üye olm ak 
için, y ah u t herhang i özel b ir  m enfaa t işini yapm ak ve
ya  yapm am ak  için h e r  ne ad  ve bahane  ile o lursa ol
sun doğrudan  doğruya veya dolayısı ile hiç b ir  hediye, 
hibe, vait ve mevki ümidi vermediğime, almadığıma, 
vermeyeceğime ve a lm ayacağım a nam usum , şerefim 
üzerine an d  içer ve bu  sözüme b ü tü n  varım ı ve her  sı
fatım ı şim diden te rk  etm eği ta a h h ü t ederim.»

Ek düşünce: Senato ya gelenekçi züm relerin  de
m okrasiyi dizgin a ltında  tu tm ak  için bir alettir. (F ran 
s a ’da 19. yüzyılın ikinci y an s ın d a  görü ldüğü  gibi sena
to ve meclis a rasında  yetki çekişm elerine yarar; yahu t 
İsviçre, Birleşik A m erika Devletleri ve Sovyet Sosya
list C um huriyetler Birliğinde olduğu gibi çeşitli millet
lerin Devlet top luluğunda temsilidir.) T ürkiye’de h a 
nedan ve federe milletler kabul edilmediğine göre, Se
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natoya ta rih i b ir  zorunlu luk  yoktur. A ncak  ideal ve 
orijinal b ir SOSYAL ADALET y ara tm a k  gibi tek  Mec
lisin if ra t ve tefritleri (aşınhklan-y.n.*) frenlem ek is
tenirse, kısm en İngiltere P arlam entosunda ve dah a  zi
yade İrlanda  an ayasasm da bu lunan  senato  tipinde 
ikinci b ir  H alk Senatosu, Türkiye halk ın ın  gerçek çı
k a rla rı ile y u k an k i şekilde bağdaştın lab ilir.

C*) Yayıncının notu. 
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Madde 1 — Türkiye Cum huriyeti H üküm eti UCUZ 
ve HOŞGÖRÜR (Toleranslı) Devlet ve ida re  prensibi
ne dayanır. D oğrudan doğruya b ü tü n  bütçeler toplamı, 
h a rp  tehlikesi yaklaşm adıkça milli gelirin yüzde 3,5’u- 
nu  geçm em ek üzere hesaplanır. (Bu nispet Japonya’da 
% 3.8; N orveç’te % 3,5; 1954 Türkiyesinde % 10,4’tür.)

H arp  tehlikesi: Büyük Millet Meclisinin dörtte üç 
çoğunluğu ile kabul edilir.

Yüksek Devlet görevleri k â r  değil, fe rag a t ve şeref 
içindir. Şeref, şahıs m enfatin i zedelediği ölçüde ger-

I çektir.

M adde 2 — Devlet İktisadi Teşekkülleri Yüce 
Millet Meclisinin denetlem esi altında. R eferandum  
esaslarına göre, kendi sendikaları ta ra fın d an  yapıla
cak özel p lan  ve bütçelerle işlerler-

M adde 3 — ÎDARE CİHAZI: M ahalli idarelerde 
eski Vali, K aym akam , Nahiye m üd ü rü  ve M uhtarlık 
la r  kalkar. O nların  yerine Batıdaki dem okratik  örnek 
lerine göre KAMU esasla rına uygun İL HEYETLERİ, 
İLÇE HEYETLERİ, BUCAK HEYETLERİ, MAHALLE 
HEYETLERİ, KÖY HEYETLERİ kuru lur. Kamular, 
özel k an u n la rın a  göre, yüzde 20 n isap  ve nisbî 
temsil yolu ile İcra meclislerini. Millet M ahkemele-

ÜÇÜNCÜ BÖLÜM

YÜRÜTME GÜCÜ Cİcra Kudreti)
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rini, Savcılarını, Sorgu hâkim lerin i seçerler. Belediye
lerini, müesseselerini, h e r  tü r lü  m ahalli idare, maliye, 
asayiş (polis v.s. gibi) işlerini, kanun lar, n izam lar d a i
resinde ve b ire r  ü st heyetle. M erkezi Yasama, yürü tm e 
ve yarg ılam a kuvvetlerin in  denetlem esi altında SELF- 
GOUVERNEMENT (kendi kendini yönetme-y.n.) p ren 
sibine u y arak  başarırlar.

O naylam a yetkisinin zedelenmemesi şartıy la  m a
halli m enfaatlere a it bü tün  meseleler, bütçe ve hesap 
la r  ve b u n la ra  ait yayın ve d u y u ru la r  m ahalli heyetle
r in  yetkisi içine girer.

Medeni hâl vesikası tanzim i ve sicil, sadece m a
halli o toritelere düşer.

M adde 4 — MEMUHLAR: M aaş barem i, m em u
ru n  rü tb e  ve m evkiinden ziyade kıdem  tecrübesi ile 
bilgisine ve dürüstlüğüne göre ayarlan ır.

M em ur sendikaları; m em urun  çalışm a ve yaşam a 
şa rtla rın ı düzeltir; m enfaatleri ile mesleki gelişimlerini 
sağlar.

H er mem ur, an ayasa  k an u n u  üzerine yem in eder.

M em urlar o toritenin sahibi olmayıp zilyeddidirler 
(kullanıcı-y.n.). M em ur ve m üstahdem lerin  sözleşme
leri bozm a k an u n u  dolayısile sorum lulukları h e r  an  
geri alınır. Zam an aşım ı süresi, sorum lulunun  suçu 
işlediği m em uriyetin  sona erm esi ile başlar. Hiç b ir 
m akam  kendisine açık o larak  bağ ışlanandan  ileri b ir 
yetkiye sahip değildir. Y ürü tm e gücü b ir davada  ta 
ra f  o larak  davranıyorsa, dâva  alelâde m ahkem e
lerde görülür. Y ürü tm e gücü aleyhinde yetkisini 
kötüye ku llanm a dâvası halinde, savcılık kanalı 
dışında k anunca  m uam ele yapılır. Y asam a heyet
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leri, devletin yürü tm e otoritesine, halkça boşyerlere 
seçim yapıhncaya kadar, geçici tayin ler yapm aya ye t
kilidir.

M adde 5 — CUMHURBAŞKANI: Büyük Millet 
Meclisinin kendi içinden 5’te 4 çoğunlukla dört sene 
için seçilir. İki seçim neticesiz kalırsa, en çok oy a lan  2 
aday balo taja  kalır. Eşit oy halinde k u r ’a  çekilir. Üst- 
üste b ir defadan fazla cum hurbaşkanlığ ı geniş refe- 
randum suz yapılamaz.

C um hurbaşkan ı idari, adlî otoritelere nezare t eder. 
Büyük Millet Meclisinin tayin ettiği askeri k u m a n d an 
la rla  m em urları onaylar, içeride, d ışarıda Devleti tem 
sil eder. Af için. Büyük Millet Meclisi nezdinde girişim 
de bulunur. A nti-Demokratik kan u n  ve k a ra rla r ı  Yüce 
m ahkem eye gönderir.

Ödeneği m ebuslarm kinden  farksızdır. M akam  
m asrafları mutedil olup, senatodan  geçer.

Başkânın yemini: «Her ne pahasına olursa olsun, 
şahsî d ik tatörlüğü  önleyeceğime, anti-dem okratik  hiç 
b ir hareket, n izam nam e ve k an u n u  tasvip etm eyece
ğime, siyasi partile r  arasında  eşit m uam ele sağ laya
cağıma,» şeklinde olur.

M adde 6 — BAKANLAR: Büyük Millet Meçlisi 
Başkanlık d ivanları ta ra fından , Bakan sayısının 2 m is
li aday  gösterilir. H er iki Meclis bu ad ay la r  arasındn  
b akan la rı seçer. B akanlar B.M.M. önünde teker teker 
sorum ludur. Seçilen b ak an la r  a ra la r ın d an  Başbakanı 
seçerler. Başbakan seçimi h e r  yıl yenilenir-

Bakanlık teşk ilâ tları k an u n la  belirtilir. B akanların  
yetkileri ve sorum lulukları, en üst m akam  olm akla be 
raber, şahsi du rum ları sendikalı m em urunkinden  fark-
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li değildir. M aaşları mebus m aaşını geçemez. Yollukla
rı en  m ütevazi mevki üzerinden hesaplanır. İki saatten  
uzak  mesafelere, ya tm a te rtibatı sağlanır. Emeklilik, 
norm al m em ur hizm etinden farklı ve imtiyazlı olamaz.

M adde 7 — DANIŞTAY: îda ri dâv a la ra  bakar. 
H üküm et tu tanak , m ukavele ve şartnam elerine  görüş 
bildirir. B. M. M. ta ra fın d an  seçilir.

Madde 8 — NİZAMNAME VE KARARNAMELER: 
K anun la ra  ve bilhassa anayasan ın  ru h u n a  ve m etnine 
a y k ın  olam azlar. Yorum ları, B. M. M.’ne bırakılır.
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M adde 1 — YARGILAMA GÜCÜ (Kaza kudreti) : 
D oğrudan doğruya millet oyu ile seçilen YÜCE MAH- 
KEME’ye m ahalli Meclislerin teklifi üzerine, m ahalli 
halk  ta ra fm d an  seçilmiş MİLLET MAHKEMELERl’ne 
verilir. A daylar HUKUKÇU SENDİKALARI ta ra fm d an  
gösterilir. O lağanüstü  ve özel m ahkem e k u rm ak  y a 
saktır. Askeri m ahkem eler, hiç b ir  sebeple o rduya 
m ensup o lm ayanları yargılayam az.

Şekli ne o lursa olsun herhang i b ir  kanun im  a n a 
yasaya ay k ın  olduğu için uygulanam ıyacağını yüce 
m ahkem e bildirir. Diğer kudretlerin  an a yasaya  aykırı 
kanun  ve k ara rla r ın ı Millet M ahkemeleri, daim a so
m ut vakalarda, hüküm le ta tb ik  ettirtmez.

SIKI YÖNETİM anayasan ın  yalnız.. (V atandaş 
hak larından  8. maddesi. Y argılam a gücünün  8. m adde
sinin b fıkrası. Y ürütm e gücünden  m ahalli asayiş y e t
kisi).. m addelerini sınırlayabilir. S ınırlam ayı gerek ti
ren  hâl kalk tı mı, hüküm süz kalır ve h e r  va tandaş 
onun geri alınm asını isteyebilir.

M adde 2 — YÜCE MAHKEME; Çoğunluğu avukat, 
yetkili, 30 yaşında, iyi tanınm ış 16 üye iki misli aday  
a ra sm d an  seçilir. Üyelerden biri başkanlık  eder. Yüce 
M ahkeme, bü tün  hâkim leri ve adlî idareleri, ilâm ları

DÖRDÜNCÜ BÖLÜM

Y A R G I L A M A  G Ü C Ü
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yerine getiren  otoriteleri, m ahkem elerin  düzgün gidiş
lerini, adlî idare ve m a k am lan n  ve jü rilerin  k an u n la 
r a  u y m alan n ı gözetir. K anuna aykırı fülleri, hüküm le
ri ve ilâm ları yok sayar. A ntlaşm a hüküm lerine, y a 
bancı devlet an laşm alarına, dış ticarete, elçi ve konso
loslara, yurttaşlık  h ak la r ın a  da ir  takdirlerin i bildirir.

M adde 3 — HAKİMLER: Adlî sınıfa m ensup bü 
tün  hâkim ler, genel toplantı halinde bu lunan  seçm en
ler ta ra fından  seçilirler. D avran ışları k an u n a  aykırı 
olmadıkça, hiç b ir s ın ırlam aya uğ ram az la r  ve b ir  taz 
m inat alırlar.

Bütün m ahkem elerin  hâkim leri ancak  millet re fe 
ran d u m u  ile veya b ir  m ahkem enin  hükm ü ile azledile- 
bilirler. Hâkim, ancak  rızası ile yer değiştirip emekliye 
ayrılabilir.

Madde 4 — SAVCILAR: Askeri ve sivil hukukşi- 
nas la rd an  Yüce M ahkem e ta ra fın d an  seçilirler. Adli
ye Bakanı ile aynı rü tbede olurlar.

M adde 5 — JÜRÎ; Siyaset, yayın ve m ülkiyet d â 
va larına  kanun , adlî sınıfa m ensup olm ayan kim seleri 
dah i iş tirak  ettirebilir. Bir yıldan fazla  cezalı suçlarda 
hâkim , kam u düzeni ve yayın suçlarının h e r  şeklinde, 
y u rtta ş la rın  an a  hak ların ı zedeleyen an laşm a ve a n t 
laşm aları ihlal hakk ında  özel kişilerin idd ialarına da 
y an a n  dâvalarda , ağ ır  ceza dâva la rında  m ahkem eler, 
jü ri heyeti ile işbirliği yaparlar. Konusu (1945 rayici) 
100 lirayı aşan  d âva la rda  jürice yarg ılanm a hakkı 
m ahfuzdur. İsyan ve karışıklık, devlet kuvvetlerine 
karş ı u fak  suç ve cinayetlere jüri ile bakılır. V atana  
hiyanet, idam  ve haysiyet k inc i cinayet dolayısıyle 
suç landırm a için Büyük Jü rin in  ihba r  ve takip  k a ra n  
gerektir.
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Jü r i lehte k a ra r  verdi mi, ancak  âdi hukuk  (com- 
m un low) kaidelerine uyu la rak  dâva  te k ra r  incelene
bilir. Jü r ile r  çabuk ve alenî olup, ta n ık la n  karşılaştı
r ır  ve savunm a avukatın ı dinlerler. BİNDİRİLMİŞ 
MAHKEMELER daim a jürili olurlar.

M adde 6 — HUKUKÇU SENDİKALARI; M eslek
ten adliyecilerin, meslekî m enfaat teşekkülleri olarak, 
sicil tesisinde, iç tenkid ve m evzuat tenkidi gibi işlerle, 
MİLLET önünde adli is tik rarın  ve hak  em niyetinin 
fahrî, am a m addiden dah a  önemli, m ânevi bekçileri
dirler. Ü yelerinin maddi, m ânevi gelişimleri gibi her 
derecede h e r  tü r lü  adlî seçim lerin aday  listelerini h a 
zırlam ada k anun î rol oynarlar.

Madde 7 — YARGILAMALAR: Siyaset ve basın 
dâvaları m utlak  surette  açık o tu rum la rda  görülür. 
Y argılam a süresi: İki yıla k ad a r  hapis dâva la rında  4 
aydan, d ah a  fazlasında 1 yıldan uzun  tah k ik a t süremez. 
Üç celseden fazla uzatılam az. H ukuk veya ceza k a ra r 
lan , alındığından en  çok b ir h a fta  sonra, ilgililere yazı 
ile bildirilir. Aşırı kefalet, aşırı p a ra  cezası, alışılmadık 
cezalar yükletilemez. Herkes kendisi veya güvendiği 
b ir kimse ile, m uhtaçsa, listesinden av u k a t seçerek, 
seçmezse hâkim  ta ra fın d an  av u k a t verilerek savun 
masını yapar.

M adde 8 — TAKİP VE CEZA: a) M edenî ölüm ce
zası, borç için hapis cezası, ha rp  dışı siyasî suç larda  ve 
ırz, tedhiş kasitli o lm ayan suç larda  idam cezası ola
maz.

b) A raştırm a, tu tuklam a, h üküm  gerekçeli izin 
belgesi olmaksızın yapılamaz. Suçun tafsilatlı açık u n 
surları, yeri, zamanı, du rum u  ve ilk tahk ika t neticele
ri; suçluluk ihtim alini belirtir  m ahiyette olm adıkça
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ara ş tırm a  ve tu tu k lam a k a r a n  a lan  ve icra edenler 
sorum lu düşerler. B eraet edenlerin  tu tuk luk  günleri 
için tazm inat ve edinilm iş h ak  tanmır-

c) Hiç kim se tecrit edilemez. (H erhangi cinayet 
dâvasm da, hiç kim se kendi aleyhinde tan ık lığa zorla 
nam az). Cezaevi, terbiyeci m ü d ü r ve self-gouveme- 
m ent usulü  ile, çalışm a ve k ü ltü r  esaslarına  göre ida
re  olunur. H apishanede eza verm ek ve p a ra  alm ak 
suçtur. Kendi em niyeti ve hap ishane asayişi için lü ' 
zum lu olm ayan herhang i b ir  tedbirle tu tuk luya  kötü 
m uam ele ve tehdit, şantaj yapılam az. Suçlu işçi ise; p a 
r a  cezası b ir hafta lık  ücre t m iktarın ı aşamaz.

M adde 9 — VATANA İHANET SUÇU: A ncak dev
let aleyhine harbe teşvikten ve d ü şm an la ra  yardım  ve 
yardım cılık suretiyle iltihak tan  iba re t olacaktır. İki 
şahidin bariz o lay lar üzerine tanıklık  etmesi veya suç
lunun  alenî Yüce M ahkem e celsesinde itirafı dışında 
hiç kimse v a tan a  ihanet suçu ile itham  edilemez.

M adde 10 — SUÇLU İADESİ: Siyasi suçlular ve 
hü rriye ti elinden alınm ış du rum da iken suç işleyenler 
geri verilemez. Siyaset ve basın yayın suç larında sabı
k a  dam gası olmaz.

VATANDAŞ VAZİFE - HAK - HÜRRİYETLERİ

A) BÜTÜN VATANDAŞLARIN ŞARTSIZ, KAYIT^ 
SIZ VAZİFELERİ ŞUNLARDIR:

1) H er T ürkün  siyasetle uğraşm ak  baş vazifesi 
ve baş hakkıdır. İnsan ın  başka yara tık la rd an  fark ı si
yasî olması ile başlar. Siyasî meseleler, yalnız ve a n 
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cak va tandaşa  aittir. Yedisinden yetmişine k ad a r  her 
Türk siyasetle uğraştığ ı gün, milli haklarım ız, millî 
kuvvetimiz olur.

2) H er T ürkün  TEŞKİLÂTLANMAK baş vazifesi 
ve baş hakkıdır. Teşkilâtsız halk, insan hak larından  
kolayca m ahrum  edilen halktır. Seçim ve askerlik  va 
zifesi k ad a r  teşk ilâ tlanm a vazifesi de, h e r  T ürkün  
birinci hü rriye t vazifesi ve ilk vatan  borcudur.

3) H er T ürkün  doğruluk baş vazifesi ve baş h a k 
kıdır. Yalan, başka hiç bir cezayı gerektirm ediği za 
m an dahi ayrıca suçtur-

B. BÜTÜN VATANDAŞLARIN ŞARTSIZ, KAYIT
SIZ HAK VE HÜRRİYETLERİ ŞUNLARDIR:

4) îşsiz kalm am ak, h e r  T ürkün  hak  ve h ü rriy e 
tidir. İşsiz ses, im dat ve iş vermek, zincirleme bü tün  
devlet cihazının, b ilhassa yürü tm e gücünün  birinci 
vazifesidir. îş verilem eyene tazm inat ödenir. Hiç k im 
se, m eşru  olm ak şartıyla, dilediği meslek, sanat, tica 
re t ve işten, beceriksizliği z a ra r  getirmedikçe, m a h 
rum  edilemez.

5) Dinlenmek, her  T ürkün  hak  ve hürriyetidir. 
Her çalışana en az yılda b ir ay  ücretli izin ile, h a f ta 
da bir buçuk gün serbest zam an bırakılır. H er işgünü 
en az sekiz saa t uyku  ile, dört saatlik  b ü tün  dinlenm e 
ve eğlenme payı, T ürklerin  vaz geçilmez h ak la r ın d a n 
dır.

6) Ucuzluk ve rahatlık , her  T ürkün  hakk ı ve h ü r 
riyetidir. Devlet, geçim endeksinin; barınm a, beslen
me, idare m asrafları bakım ından barem lenm iş, âza 
mi fiyat ayarlam ası yapar. V urguncu ve soygunculu
ğa  am an  vermemek, devletin başlıca varlık sebebidir.
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7) H er T ürkün  m eşru  m ülkiyet hakk ı ve h ü rr i 
yeti vardır. Eser sahibi ve m ucid 15 yıh geçmemek 
üzere eser ve icadının özel m ülkiyetinden faydalanır. 
Ebedi ve bedii m ülkiyet daimidir.

8) Fikir ve söz serbestliği, h e r  T ürkün  hakk ı ve 
hürriyetid ir. Bir fikrin açıklanm ası, hiç b ir  adlî ve 
idari tak iba ta  yol açamaz- Y urtdaşla r hiç b ir  ihtiyat 
engeline çarpm aksızın söz, yazı ve resim  basarak  
yaym a hakk ından  faydalan ırlar. H erkes hüküm et 
ve başka  her  konu üzerine, serbestçe, dilediği bildi
ride bulunabilir. Y eter ki; ah lâka, başkasın ın  hak k ı
n a  sa ld ırm asın  ve açıkça, k a n u n a  itaatsizliği k ışk ırt
masın.

9) Toplanma, h e r  T ürkün  hakk ı ve hürriyetid ir. 
H er m eşru  gâye ile barışçıl top lanm a h ak k ına  hiç bir 
engel çıkarılam az. Silâhlı toplantı yasaktır. Silâhsız 
toplantı, izne veya izni and ırır  k ay ıtla ra  bağlanam az. 
İstenilen karşılığı a lm ak  için zor ve tehd it yap ılm a
dıkça, m akam  nezdinde protesto toplantıları dağıtı
lamaz.

10) Beden ve , ru h ça  sıhhatli olm ak h e r  T ürkün  
hakkı ve hürriyetid ir. Sarhoş edici içki yeri açm ak ve 
doğrudan  veya dolayısı ile k u m a r  oynatm ak yasaktır.

EKONOMİK VE SOSYAL ADALET

1 — V atanın  en ileri dünya  ülkeleri ile aynı se
viyede yürüm esi, 4 yıllık p lan larla  sağlanacaktır. Hiç 
b ir hüküm et bu p la n la n  askıya alıp, çığırından çıka
ram az. Bu p lan larda  özel serm ayenin  h e r  yıl üzerine 
alacağı teşebbüsler, ta a h h ü t garan tisi ile kendisine 
bırakılır. En son sistem ağ ır  sanayi (m akina, kim ya
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ve atom  sanayii) b ü tü n  ü retim  kollarm m  başına ge
çirilir. B ankalar ve kredi bu p lâna  göre ayarlan ır. 
Serm ayenin  yüzde onunu teknik  a ra ş tırm a la ra  ay ır 
m ak mecburidir. Milli ekonomi p lan ında özel m en
faate gizli açık im tiyaz verilemez.

2 — İÇ TÎCARET’te, tüketim  kooperatiflerine baş 
rol verilir. Dış ticare tte  dünya ölçüsünde eksiltm e yo
lu ile ith a la t yapılır. Döviz kaçakçılığının önlenem e
diği dış ticare t m ünasebetleri millileştirilir.

3 — YABANCI SERMAYE: Milli ekonomi p lân ı
mıza uyacak  en m odern teknik, metod, ücre t ve m üd 
det şa rtla rın ı getirecek, kendi m em leketindeki o rta la 
m a k â r  o ran ından  üstün  k â r  etmiyecek, 10 yılda, 
am ortism anını yapıp, işletmeyi Türk  milletine devre
decek-

4 — İKTİSADİ DEVLET TEŞEKKÜLLERİ: O rada 
çalışan işçi, müm essil ve teşekküllerile, bu lundukları 
m ahallin  seçilmiş otoriteleri ta ra fın d an  rasyonel (m a
kul) denetlem eye tab i o lurla r ve hesap ları B.M.M.’in 
den geçip, millet önünde yayınlanır. Devlet m am ul
leri yalnız kooperatiflerle satılır.

5 — Devlet mâliyesinde gizli açık enflasyon ya 
saktır. H er ne p ahasına  olursa olsun, bütçe açığı ve
rilmeyecektir. Vasıtalı vergiler, vasıtasızlara kıyas ile 
her  yıl azaltılır. Yalnız gerçek gelirden, tek vergi esa 
sına  doğru gidilir. Geçim endeksi üstündeki gelir
lerden ilerleyici vergi alınır. Ü retim i gem liyen her  
tü rlü  kırtasiyeci m uam ele ve resim ler kaldırılır.

G üm rük: İthalat, sanayi ve z iraate  ve yaşam aya 
gerekli eşyadan en az, süs ve lüks eşyadan en yük 
sek vergi alınır.
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6 — ÎŞÇİ: İşçi müm essili ve sendika birliklerinde
2 misli aday  gösterilip Millet m ahkem elerince seçilen 
hekim  derecesinde iş müfettişleri, iş h aya tında  sıkı ve 
sürekli kontrolden şiddetle sorum lu olacaklar. Baş
kası yan ında  çalışan h e r  yurttaş, iş k an u n u n a  girer. 
En çok İŞ: gündüzün  8, (kadın ve çocuğa yasak  olan) 
gece işi İle ağ ır  işler 7 saat ve 12 ilâ 16 yaş larında
6 saattir. O lağanüstü  iş, günde 3 saatten  fazla ve ayda
3 günden  fazla caiz olmayıp, 2 misli ücrete tabidir. 
Eşit işe, eşit ücre t verilir. En az ücret, işçinin aile ba 
bası o larak  norm al ihtiyaçlarını, eğitimini, m akul eğ 
lenm esini gözönünde bu lundurur. N orm al doğum dan 
önce 3 ay, sonra 1,5 ay  ücretli izin, em zirm e için h e r  
gün  2 defa yarım şar saa t ayrı is tirah a t verilir. îşten  
çıkarılana, kıdem  hak k ı baki kalm ak üzere en az 3 
aylık ücre t verilir- Çocuklara yarım  gün norm al üc
retle sa n a t okulu öğretim i gördürü lür. Çocuk bahçe
si ve kreş teşkilâtı, m illet ölçüsünde p lana ve teşkilâ
ta  alınır.

7 — ÎŞÇÎ TEŞEKKÜLLERİ: İşçi sendikaları yalnız 
yarg ılam a gücünün  deneti altında, idari, siyasî en 
gelden uzak  bulunur. İşçi mümessili Birlikleri; sendi
kasız işçilerin ve milli ekonom i plânım ızın m enfaatle 
rin i gözetir. Büyük işçiler kongresile, h e r  yıl, iş h ay a 
tını ve iş k an u n u n u  incelerler. H arp  zamanı, hüküm et 
m üesseselerini tah rip  etm em ek şartile GREV ve m i
ting ler serbest olur. K anun ların  hepsi, toplu iş sözleş
melerini işçilerin, gündelikçilerin ve hizmetçilerle sa 
n a t  erbab ın ın  em eğini ve genellikle herhang i m uka 
veleleri düzenler. İş sözleşmesi işçiyi b ir  yıldan fazla 
bağlıyam az. İşçinin siyasî ve m edenî hak ların ı bağlı- 
yamaz, ve azaltam az. İşçinin sözleşmeyi yerine ge tir 
memesi, şahsına karş ı cebir ve zor kullandıram az. 
Yalnız m edeni sorum luluğunu gerektirebilir. Sözleş
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melere, b ir  haftadan  geç ödeme, belli b ir m ağazadan  
alış veriş, p a ra  cezası kesilmesi, tazm inat hakk ından  
feragat gibi m addeler girse de hüküm süzdür. Haksız
lık, işçinin ak rab asın a  kötü  m uam ele şeklinde dahi 
olsa ve a lt m em urlar ta ra fından  yapılsa bile, işverene 
aittir.

8 — MİLLÎ GELÎR PAYLAŞIMI: Serm aye ile emek 
arasındaki milli gelir paylaşım ında, k â r  haddi ilk m er
hale o larak  % lOO’ün  altına düşürülecek.

Ziraatte, sanayide, ticare t ve m aden teşebbüsle
rinde veya başka herhang i çeşit işte, işverenler, işçi
lere raha t, sıhhi ikâm etgâhlar, rev irle r tedarik  eder
ler. İş sırasında olan kaza lara  ve h as ta lık la ra  tazm i
n a t ödenir. İşçi vasıtalı tu tu lm uş da olsa, tazm inat iş
verene aittir. İkâm etgâh lar için, m ülklerin  kadastro  
değerlerin in  yıllık yüzde beşini geçmiyen b ir  k ira  öde
nir. Türkiye’de, şehirde 100 den fazla işçiye mektep, 
500 den fazla işçiye 5000 m etre kareden  y u k a n  b ir ge
nel pazar  meydanı, belediye binası ve eğlence m er
kezleri açm ak mecburidir. Kooperatif yolu ile ve ta k 
sitle işçi evleri k u rm ak ta  suistimal, adam  öldürm e ce- 
zasile cezalandırılır. Sakatlık, ih tiyari o lm ayan işi bı
rakm a, kaza vesair hallere karşı ku ru lacak  halk  y a r 
dım  sa n d ık lan  m enfaa t müesseseleri sayılır.

9 — Büyük Milli Ekonomi plânile, küçük  sa n a t
la r  sektörü  tam  b ir  anlayışla faydalı işbirliği halinde 
bulunur. Bütün küçük  sanatlar, ikna ve fayda sağ la
m a yolile ÜRETİM kooperatifleri şeklinde teşk ilâ tlan 
dırılırlar. Bu yoldan yoksul küçük  üretim  krediye, 
m odem  usullere ve tekniğe kavuştu ru larak , toplu ça 
lışm anın tabii verim inden faydalandırılır. K üçük ü re t 
men ve esnaf teşekkülleri, loncakârilik ten  k u r ta r ıla 
rak, m odern sendika şekil ve ru h u n a  sokulurlar.
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10 — KÖYDE: Yanaşm a, götürücü, aylıkçı, yancı, 
m ara b a  gibi rençberlerle. Z iraa t işçileri ve topraksız 
köylüler teşekkülleri, küçük  ekincilerin z iraa t koope
ratifleri, h e r  tü r lü  devlet yardım ı (İstasyon-personel- 
ve örnek) ile geliştirilirler. Milli b irlikler k u rarla r . Zi- 
raa tim iz  D an im arka usullerile, verimsizleşen tahıl 
üre tim i yerine, çeşitli z iraa t ü rün leri istikam etine yö
neltilir.

Z iraa t ü rün leri ile sanayi ü rün leri a rasındak i fi
yat vesair ahensizlik ler kaldırılır.

K om binalar ve zirai donatım  usulleri genişletile
rek; ucuzluk ve örnek  getirm e yoluile, ekinciye ileri 
tekn ik  ve usuller ilmi, ilmi teşk ilâ ta  ısındırılır.

11 — TOPRAK: Gaspedilmiş miri, m evat, vakıf, 
m etruke topraklarla , devlet top rak ları 6 ayda, bedava 
ça lışan lara  dağıtılır. İşletmeye girmemiş fazla özel 
to p rak la r  1 yılda, 1938 kadastro  fiyatları ile ve 50 yıl 
vadeli devlet kefaleti altında, faizsiz, (50 dönüm den 
fazlasında 10 yıl vadeli % 2 faizle), köylü teşekkülle
ri, b indirilm iş Millet M ahkem eleri elile, hiç topraksıza 
50 dönüm, az toprak lıya 25 dönüm den az olm am ak 
üzere p lân  gereğince doğrudan  doğruya dağıtılır.

«Devlet otoriteleri, büyük  arazi m ülkiyetinin bö
lünm esine, küçük  araz i m ülkiyetinin gelişmesine ve 
teşkilâ tlanm asına, z iraati teşvik, suyu ay a rlam a h a k 
k ın a  sahiptir.» (Meksika)

Kredi tefeciliği h a ra m  ve ağ ır  suç sayılır. Köylü 
teşekkülleri kanalı ile küçük ekincilere kred iler en 
uygun şa rtla r la  yöneltilir. Şehir süprüntüleri, beledi
yeler kanalile  z iraa t gübresi haline getirilir.

12 — TEŞKİLAT: Köy heyetleri, kam u esasına 
göre kuru lur.
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Jandarm a, m em ur misafirlikleri ücretsiz olamaz. 
V ergiler köylünün özel geçim endeksi üstünde çıkan 
kazançlarm dan  ahnır. Bindirilmiş M ahkemeler, Bin
dirilm iş S ıhhat Ekipleri, Bindirilmiş k ü ltü r  ekipleri ve 
k ü ltü r  erleri b ü tün  vatan  gençliğinin ve Türk O rdu 
sunun  elbirliği ile teşkilâtlandırılır.

Toprak çalışmaları, o rm an ekonomisi; bindirilm iş 
Millet M ahkem eleri ve orm an teknisyenleri yardım ı 
ile, m u h ta r  köylü teşekkülleri ta ra fın d an  düzenlenir- 
Her yıl, h e r  esen Türk  vatandaşı, yedisinden yetm işi
ne k ad a r  b ir ağaç d iker ve sular.

Topraksız köylere başka çalışm a ve geçim yolları 
sağlanır.

Köyden şehire gelenlere, köy teşekkülleri ile be 
lediyeler el birliği edip iş yard ım ında bulunurlar.
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GAZİ 1 MART 1922 de T.B.M.M. de:

«Büyük heyetinizden ve b ü tün  dünyadan  b ir  sual 
sorm am a m üsaade buyurunuz. Türkiye’nin sahibi ve 
efendisi k im dir?

B unun cevabını derha l b irlikte verelim: Türki
ye’n in  hakiki sahibi ve efendisi ü re tm en  olan köylü
dür.

O halde herkesten  d a h a  çok re fah  saadet ve ser
vete hak  k az an a n  köylüdür.

Binaenaleyh T.B.M.M. sinin ekonom ik siyaseti bu 
yüce gayeyi gerçekleştirm eye yöneliktir. Efendiler di- 
yabilirim  ki, BUGÜNKÜ FELAKET VE SEFALETİN 
TEK SEBEBİ BU HAKİKATTEN HABERSİZ BULUN
MUŞ OLMAMIZDIR.

G erçekten 7 as ırdan  beri dünyan ın  çeşitli yerle ri
ne sevkederek kan ların ı akıttığımız, kem iklerini ya 
bancı top rak la rd a  bıraktığım ız ve 7 as ırdan  beri em ek
lerini ellerinden alıp israf ettiğim iz ve buna  karşılık  
da im a hor ve h ak ir  görm e ile m ukabele ettiğim iz ve 
bunca  fedakârlık  ve ih san la rına  karşı nankörlük , küs
tahlık , zorbalıkla uşak derekesine indirm ek istediği
miz bu Sahibi Aslî’nin h u zu runda  bugün gerçek tav 
rımızı alalım.» DİYORDU.

T.B.M M. si hüküm etin in  18 kasım  1920 gün lü  top
lan tısında ANAYASA KANUN TASARISININ kabul
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ve tesisinden evvel m azbata  y az an  u tan m an ın  ve 
saygm m  doruğunda o larak  B urdur M eb u su  İsmail 
Suphi Soysallıoğlu, (Halkçılık program ı) aşağıdaki 
nu tkuy la  bize KUVVAYİ MİLLİYE RUHUNU DUYU
RUYOR:

«İsmail Suphi Bey Soysallı (Burdur) - A rkadaşlar, 
bize (Halkçılık program ı) adı altında hüküm etin  ta k 
riben b u ndan  2 ay evvel gönderm iş ve ta rafım ızdan  
teşkil edilen özel kom isyonun A nayasa K anun T asarı
sı a ltında Yüce Meclisinize sevk ettiği k an u n  tasarıs ı
n ın  bugün  görüşm esine başlıyoruz. Bu an  m em leketi
miz ta rih inde taırihi, idari ve siyasette hiç şüphesiz 
b ir andır. M em leketin dört ta ra f ı  ateşe verilmiş oldu
ğu s ırada  beş altı cephede b irden  m uharebe  ettiğim iz 
bir s ırada  Yüce meclisinizin bu  k ad a r  m ühim  b ir  k a 
nun  tasarısın ın  görüşm esine başlam ış olm asından do
layı bedensiz sizlerle m üştereken  kendim i bah tiyar  
addederim . Böyle b ir  an ı id rak  edebildiğimden dolayı 
A llaha ham d ve şü k ü r  ederim . Bu an  ta rih î idari ve 
siyasimizde o k a d a r  m ühim dir. Biliyorsunuz ki bu 
m em leketin öteden beri b ir hastalığ ı vardır. Bu h a s ta 
lık şu* idare  hastalığıdır. M em leket çöküş devrine baş 
ladığ ından itibaren  şu idare an  be a n  a rtm ış  ve eksil- 
memiştir. Bizde şu idare hastalığ ı m uhtelif şekilde gö
rü lm üştü r, Biliyorsunuz ki, şu  idareye çare bu lm ak ve 
Devletin bünyesine ariz  olan gerilemeyi giderm ek 
için Tanzim at H ayriye k an u n u  ve G ülhane H attı H ü
m ayunu  yayınlanm ıştır. Bugün a ra d a n  y a n m  asır; 
belki üç çeyrek as ır  geçtikten sonra biz b unu  m em le
ketin  şu idari hasta lığ ına  çare bulacak b ir deva m a 
hiyetinde görm üyoruz. Yani o zam an d a  teşhiste h a ta  
edilmiş, derd in  ilacı, çareleri bulunm am ıştır. Tanzi- 
m atı tak ip  eden Hamid devri de başlangıçta  Tanzima- 
tın  eserini takiben, Tanzim atın  mem lekete verdiği
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ada le t kaidesi gereğince idaren in  hareketin i takip 
edememiş, mem leketi pay laştırm ak esasm a doğru  gö
tü rm üştü r. F akat biliyorsunuz ki. H üküm darın  kişi
sel emelleri, m em lekette 93 te (1876’yı) ilan  edilen 
M eşrutiyet ve A nayasayı neticesiz b ırak a rak  m em le
ketin  şu idare hastalığ ın ı esaslı su rette  tedavi ettir- 
memiştir. G erek tanz im at devri olsun, gerek  H am it 
devri olsun, bize yalnız A vrupa’yı getirm ek istemiştir. 
F akat nasıl A vrupa’yı getirm iştir? G örünürdeki biçi^ 
mini tak lit ile m em urları değiştirm iştir. Taklit o larak 
jan d arm a yapm ıştır, tak lit o larak  bayındırlık  işleri 
v.s, yapmıştır- B inaenaleyh m em leketin  esas bünyesi
ni te tkik ile hasta lığa  hak ika ten  ilâç verm em iştir. 
Tanzim atın  bu m em lekette eseri, as ırla rca  zam andan  
beri m em leket idaresinde hüküm  sü ren  askeri, ulem a 
ve m em urin  sınıflarını yeni şekle sokm ak oldu. M em u
rin  sınıfı, bu  m em lekette yeni esasla r dairesinde te 
şekkül ederek, aristokrasi ve dem okrasi esasları a y n  
a y n  b ir şekilde olmıyan, bü tünüyle sade dem okra t 
olan  bu memlekette, b ir  de m em urin  sınıfı m eydana 
getirildi. Bu m em urin  sınıfı halk  ile katiyen tem as e t
m iyordu. H alkın tepesinin üzerinde idaresinde am ir 
ve müvekkil olarak, halkı kendi diledikleri gibi idare 
ediyorlardı. Bu yanlış m etodun tak riben  üç çeyrek 
as ır  m üddetten  beri olan cereyanı gösterm iştir ki, bu 
m em lekette hakiki idare, halkın ih tiyaç larına  uygun 
idare koyulam am ıştır. B inaenaleyh Hamid devrinin 
otuz beş senesinden son ra  hüküm et bünyesinin ıslahı 
lazım  geldiği, he r  kalpde kuvvetle yer tu ta ra k  m eşru 
tiyet idaresi bilinen şekilde m eydana getirildi. O za
m an  bu harekette , iç tehlikeden ziyade dış tehlike bir 
sebeb ve e tken  olm uştur. (Reval) görüşmesi, Rumeli’
n in  elimizden gitmesi tehlikesi, m em lekette v a tanse 
verleri böyle m eşrutiyet istihsaline süratle  şevketti.
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Binaenaleyh m eşrutiyet istihsal edilmiştir. F akat m eş
ru tiye tin  istihsali de, biliyorsunuz ki, şu idare  h as ta 
lığına çare olmamıştır. Türkiye köylüsü m eşrutiyetten  
evvel ne ise yine o halde kalm ıştır. Yine Türkiye köy
lü sünün  başında jandarm a, yine Türkiye K öylüsünün 
başında bitm ez tükenm ez vergiler başlam ış ve devam 
etmiştir. Türkiye köylüsü yine B alkan’da; yine K ara 
dağ'da, yine Şark  cephesinde, yine Y emen’de ölmüş, 
ö lm üştür. Dahilde Türk  köylüsü, K ürt köylüsü, genel 
o larak  b ir  m em leketin köylüsü h a ra p  olm uştur. J a n 
d arm an ın  kırbacı altında, m em urun  tazyiki altında, 
öküzünü sa tarak , teknesin i sa ta rak  ölmüş, ezilmiş, 
h a rap  olmuş, b inaenaleyh  (324 (1908) y.) senesinde o 
k ad a r  şâ şa la r la  ilân  ettiğimiz m eşrutiyet idaresinden 
köylü, halk  hiç b ir  şey anlam am ıştır. Sorunuz bu  köy
lüye, sorunuz ahaliden  herhang i birisine, sorunuz ki, 
on iki senelik m eşru tiyet devrinde ne an lam ıştır?  A n
ladığı, yalnız, yalnız düşündüğünü  kahvede serbest 
söylem ekten ibare t b ir  şeydir. M eşrutiyet hafiyelik 
usu lünü  kaldırmıştır- Bu devrede pek az iyi idare gö
rü lm üştü r. Bunda da  hiç b ir  kimseyi tenk it etm eye
lim. Tanzim at devresinden sonra  memlekette, bünye
sine uygun b ir  idare usu lü  koyulm am ası, H am it dev
linde  adam  yetiştirilmemesi acı neticesi o la rak  Meş
ru tiye t iyi idare edilememiştir. Ben hiç b ir  ferdi doğ
ruca  tenkid  edemem; Sebep, otuz şu k a d a r  senelik 
H am it devridir. Bizde idare ve siyaseti idare edenler 
h a ta la r  ettiler. F akat m alum dur ki, sosyal o laylar k i
şileri, rüzg â rın  bir yaprağ ı alıp sürüklediği gibi sü 
rükler. Binaenaleyh b ir  millet on iki senelik m eşru ti
yet devrinde ihtilâ lden ihtilâle, harp ten  harbe  koş
muş, ve zam an, h u zu r  ve sükûn  bulam ıyarak , b ir an  
rah a tla  b ir  nefes a lam ıyarak, toplum da istediği iyi 
idareye kavuşam am ıştır.
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Biliyorsunuz ki, devri M eşrutiyette vak it vakit te 
şebbüsler oldu. V ilâyet idaresi k an u n u  ilan  edildi ve 
bunu  genişletm ek için nah iyeler idaresi için teşebbüs
ler oldu ve bazen halka  doğru  sözler işitildi. H alkın 
ihtiyacım  düşünm ek, y u k a n  tabaka , aşağı tab ak ay a  
doğru inerek  halkı anlam ak, dinlemek, birlikte yük 
selmek em elleri başgösterdi. F akat b u n la r  ih tilâl gü 
rültüleri, h a rp  to p lan  a rasında  karıştı gitti. Hiçbiri 
gerçekleşemedi. Efendiler, bugün  dünyan ın  pek az ye
ri v a rd ır  ki, bizim üzerinde yaşadığım ız zulüm  gören 
top rak la r  k ad a r  harbe  uğram ış olsun. Çin’e gitseniz, 
Japonya’ya gitseniz, A frika’ya gitseniz, ancak  vahşi 
milletlerin o turduğu  to p rak lardan  gayri hiç b ir toprak  
bulam azsınız k i bu  m em leket k ad a r  kü llük harabe, 
baykuş yuvası olsun. N üfusum uz azalmış, yolum uz 
kalmam ış, o rm an  yok, servet yok, in san la r s ıhhattan  
yoksun b ir  hale gelmiş! Bütün bun ları b ir  kelimede, 
Ulr kö tü  idare kelimesiyle özetleyebilirsiniz. Bundan 
kimi mesul edeceğiz efendiler? Bundan ayd ın lar sınıfı 
de m esuldur, m em urin  sınıfı d a  m esuldur. Ç ünkü ay 
d ın lar sınıfı hem  m ik tarca  az idi; bu  mem leketi dilediği 
yola sevk edemiyordu. Hem de b u n la r  m em leketin  asıl 
düşüncesiyle, gelenekleriyle uyum lu  b ir  su rette  yetiş- 
memişti. Bunu bu  kürsüde it ira f  etm ek m ecburiyetin 
deyiz. Biliyorsunuz ki, Tanzim atı Hayriye m edrese ile 
mektebi fena  su rette  ay ıra rak  bu  m em lekette içinden 
çıkılm az b ir  hal m eydana getirmişti. Biri Doğuya biri 
Batıya bakar- Binaenaleyh ayd ın lar sınıfı bu  m em le
kette lâyıkıyla iş göremedi ve sorum ludur. F akat ay 
d ın ların  sayıca yetersiz o lduğunu itira f etmeliyiz. Av
ru p a ’n ın  d a  bize asla ra h a t  verm ediğini söylemeliyiz.

M em urin sınıfına gelince; M em urin sınıfı bu m em 
lekette kendilerinin ade ta  idareye Allah ta ra fından  
m üvekkil o lduklarına kani idiler, ve köylünün üzerin 
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de kendilerinin b ir am irlik  hakk ına  sahip olduklarını, 
bu  olm azsa mem leketin idare edilemeyeceğini h e r  za
m an söylemişlerdi. Binaenaleyh efendiler, ayd ın lar sı
nıfı, azlığı ile, memleketi an lam am ası ile ne k a d a r  k a 
bahatli ise, m em urin  sınıfı kendilerini bu memlekette, 
teşhire k a d a r  gitmeyelim, bu m em leketin s ırtından  ge
çinm ek suretiyle âm iri müvekkil suretiyle h a rek e t ede
rek  çok h a ta  etmişlerdir. Tabii çoğunluğundan  bahse 
diyorum. Köylüye gelince:

Daim a işittiğine güvensizlik göstererek, güvensiz
liği kendisince asıl te lâkki ederek, d u r  bakalım  sonu 
ne olacak, diyerek boynunu bükm üş, cesur m ütevek 
kil beklemiştir.

M eşrutiyet devri de köylüyü aynen  böyle buldu ve 
bugüne k a d a r  da  böyledir. Bunu itira f etmeliyiz ki der
din devasını bulalım!

' N ihayet efendiler m ütareke ilân edildi. M ütareke 
Yüce meclisinizi bu rad a  toplamıştır. M ütarekenin  re 
zilliği, bize zorlanan  an tlaşm an ın  zalim ö ldürücü h ü 
kümleri, yüce meclisinizi bu raya  toplamıştır.

Biz b u rad a  esasen bu devrim  için toplanm adık. 
Esas itibariyle b ir  m eşru  müdafata için toplandık. D ün
ya ölçüsünde b ir m üdafaa  için, h ay a t hakkımızı, bü 
tü n  dünya  denizler gibi üzerimize gelse bile, yine m ü 
dafaa  için toplandık. Azim ve ıs rar la  toplandık. F akat 
efendiler, bu rad a  top landık tan  sonra  gördük ki, bu 
mem leketi zaafa  sürükleyen yalnız dış tesirler değil
dir.

M emleketin illetlerinin, içteki kötü  idaren in  büyük 
b ir tesiri vardır. Gözüm üzün önünde ak a n  kanların , 
yıkılmış yuvaların , köylülerin  iniltilerinin tesiriyle, 
kendiliğimizden ıslâh ve devrim  zaru re tin i an lad ık  ve
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yeni b ir idare k u rm ak  için b irtak ım  hazırlık lar yap 
m ağa başladık. B inaenaleyh bugün. Yüce Meclisimiz 
m üdafaa  için toplanm ış olm akla beraber, bu  m em le
keti, bu  milleti yaşatm ak  için en  iyi esas nerede ise onu 
bulm ağa ve ihtiyaç görüldüğü zam an her  şeyde dev 
rim  yapm ağa, her  şey, he r  şey yapm ağa k a ra r  verm iş
tir* îşte hüküm etin  Halkçılık Program ı altında Yüce 
meclisinize sevk ettiği p rogram  bu fikirlerin  ü rünüdür. 
Ben diyem em  ki biz hiç b ir ta ra f ta n  ilham  almadık. 
Belki doğuda, Rusya’da  pa tlayan  devrim in bizim üze
rimizde tesiri olm uştur. Belki Genel H arbin  her  mille
te, he r  m illetin m azlum  sınıfında, em in olunuz efendi
ler, h e r  millet iki sınıftır. Biri idare  edenler, diğeri edi
len m azlum  sınıftır. H er m illetin m azlum  sınıf h ak k ın 
da doğurduğu ruh  halin in  de bizim üzerimize tesiri ol
m uştur. Eğer bu m em leketin eski toprak ları b ü tün  ge
nişliği ve kapsam ı ile bâki kalsaydı yine bu mem leketi 
iyi idare için, yine idarede devrim  yapm ak için çalış
m ağa m ecburduk. Kim in k â r  edebilir ki, bizim katili
miz olm ağa ahdetm iş olan A vrupa Devletleri bugün  
deseler ki, «bütün .antlaşm aları kaldırdık, size yine top 
ta n  hudutlarım ızı, eski İm paratorluğunuzu, Rumeli’yi. 
A dana’yı, T rab lusgarp ’ı, A dala r’ı verdik!» Biz yine ken 
dimiz düşüneceğiz. B ttra lan  nasıl idare edeceğiz? Ve 
ne şa rtla r  altında idare edeceğiz, nasıl kuvvetlenece
ğiz? B inaenaleyh efendiler, em in olunuz ki, mem leke
tin  bu h a rp ten  çıkması, ihtilâl, mücadele, m üdafaa  h a 
linde bulunm ası dah i bize m em leketteki şu idareyi 
u n u ttu rm ayacak  şeylerdir. Esas düşüncem iz bu kötü 
idareyi kald ırm aktır.

Efendiler, şu nokta ları a rzettik ten  son ra  Encüm e
nim izin H üküm etin  program ı m üzakeresinde kendisi
ne söylenen fikirleri, görüşleri, ta rtışm aları k ısa olarak 
dikkatinize sunacağım . Tabii m addelerin  m üzakeresi
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sırasında bendenizden talep buyurduğunuz izahatı da 
b irer b ire r veririm.

Efendiler, H üküm etin  bize gönderdiği halkçılık 
program ı, birisi m aksa t ve meslek, birisi esas m adde
ler, diğeri de İdare adı altında üç k ısm a bölünm üş idi. 
Bunu iki k ısm a ayırabiliriz. Birisi m aksat ve meslek, 
diğeri esas m addeler ve idariyesidir. M aksat ve m es
lekte, birinci madde efendiler. Yüce Meclisinizin ye
min ettiği ve esas teşekkülü  teşkil eden gayeden b ah 
seder. İkinci madde Türkiye Büyük Millet Meclisi em 
peryalizm  ve kapitalizm e düşm an olarak, ancak  bun 
la rla  mücadele sayesinde idare ve hâkim iyetin  hakiki 
sahibi olm ak gayesinin hâsıl olacağı kanaatin i söylü
yor.

Üçüncü m adde de yine sırf em peryalizm  ve 
kapitalizm le m ücadele ederek kendisinin sahip ol
duğu  orduyu y aşa tm ak tan  bahseder. D ördüncü 
madde de yine halkın  ekonom ik ve top tan  m ad 
dî h aya tında  re fah a  erm esi vasıta ların ın  haz ır lan 
m asından  bahseder. B inaenaleyh siz de tak d ir  edersi
niz ki bu  dört m adde ancak  gayeleri gösterir ve k a n u 
na  sığar şeyler değildir. Belki p rogram a sığar. Meclis 
başlangıçta  b ir  p rogram  yapm ak istedi- F akat böyle 
b ir meclis program ı Yüce Meclisinizin tek tek  bü tün  
üyesi ta ra fın d an  tasdik  edilmesi güç b ir  şey olduğu 
neticede görüldü. Çünkü, b ir p rogram  b ir  parti üye
lerini toplayabilir. Kimin dileğine uygun ise o im zalar. 
H albuki m alûm u âliniz bir mecliste düşünce ak ım lan  
vardır. Meclis b ir  parti değildir. H erkesin azamî, asga 
rî fikirleri vardır. Binaenaleyh b ir meclis nam ına  bir 
program  yapm ak doğru olm ayacağı neticesi çıkarıldı. 
O nun için H üküm etin p rogram  nam ı altında gönder
diğini, biz size kan u n  şeklinde yolladık ve program ın
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başında bu lunan  esas m addeler, m aksat ve meslek 
m addelerini ancak  Büyük Millet Meclisinin asıl gaye
lerini gösterdiği için bunu  b ir  beyanat şeklinde yayına 
k a ra r  verdik. Binaenaleyh size takdim  edilen Encüm en 
özel tu tan ağ ın d a  b ir  beyannam e vard ır  ki o dört m ad 
deyi ih tiva eder. D ikkat buyurursan ız  göreceksiniz ki, 
bu  dört m adde za ten  Yüce Meclisinizin çeşitli vesile
lerle isba t ve ilân  ettiği esaslara  aittir. B unlar bizim 
için m ukaddes b ir  gayedir. Bizim bu gayeleri bü tün  
dünyan ın  gözü önünde bağ ıra  bağ ıra  ilân  etm ekliği
mize hiç b ir  şey engel değildir. B unlar gayet m eşrudur. 
O ndan  son ra  esas m addeler ve idareye geliyor. Yalnız 
şunu  ilave edeyim ki efendiler, eğer biz bu beyannam e
yi yay ına lüzum  görm em iş olsak, bazı düşm anlarım ı
zın aleyhim ize uydurduk ları p ropagandala ra  fırsa t 
verm iş oluruz. Ç ünkü düşm anlarım ız, bazı A vrupa g a 
zeteleri sırf kendi halk larından  f ırlayan  h ak  n idaların ı 
sustu rm ak  için d iyorlar ki, T ürk ler eski İm para to rluk 
ların ı istiyorlar. Türk ler A daları istiyorlar, Batı V ila
yetlerini istiyorlar. A rnavutluğu  istiyorlar. H albuki 
Türklerin  b u ra la rd a  hiç b ir  hakkı yoktur. Böyle b ir 
p ropaganda yapıyorlar. B inaenaleyh nasıl ki, İs tan 
bul’da  top lanan  Meclis ilân  etm iştir, bizde ilâna  mec
buruz ki, bizim esaslarım ız gaye ve hedefimiz ancak  
m eşru  emellerdir-

Milli hudutlarım ız  dahilinde kalm ak istiyoruz. Zul
me, tahakküm e karşı isyan ediyoruz. Binaenaleyh bu 
nu  beyannam e şeklinde neşretm ek faydasız değildir. 
Esas m addelere gelince efendiler, esas m addelerde En
cüm enin  en  önemli düzeltilmesi meslekî tem sil so runu 
dur. Efendiler esas m addelerde yüce Heyetinize b irin 
ci o larak  takd im  ettiğimiz, «Hâkimiyet kayıtsız şartsız 
milletindir.» m addesini bu k ü rsü  üzerinde okum aktan  
fevkalâde if tiha r duyuyorum  ve diyebilirim  ki haya-
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tım m  en kıym etli ânı bu  andır. Çünkü, millet bu m ad
deye m uadil bu k ad a r  kan  akıttığı halde, d ah a  böyle 
b ir sa tır  yazı hiç b ir yerde görmem iştir.

Bu şeref Yüce Meclisinize nasip oluyor ve böyle kıy
metli b ir  m addenin  koyucusu oluyorsunuz. Eski A na
yasayı b aş tan  aşağı te tk ik  ediniz. «Hâkimiyet kayıtsız 
şartsız milletindir,» diye b ir sa tır  yazıya tesadüf ede
mezsiniz ve h a t ta  bu m addenin  ru h u n a  eşit değil, bu 
na  yakın  b ir  sa tır  yazıya bile te sadüf edemezsiniz. Bi
naenaleyh, bu esas sizce bilfiil ta tb ik  edilen esastır  ve 
elbette ta ra fın ızdan  kabul edilecektir.

Yalnız dördüncü m addede biz size meslekî temsil 
usu lünü  takd im  ediyoruz. Biliyorsunuz ki, efendiler, 
bizde şimdiye k ad a r  yü rü rlük te  olan seçim usulü  iki 
dereceli idi. İki dereceli seçim yeni b ir  seçim usulü  de
ğ ildir ve elli bin nüfus üzerindedir. Seçimi düşünecek 
olursanız, seçim hakkı, çalışm a hayatın ı olduğu gibi 
veya m üm kün olduğu k ad a r  çalışm a hay a tın a  yakın 
b ir suretle  meclise nak letm ek dem ektir. Ne k ad a r  ça
lışm a h ay a tın a  uygun  olursa, seçim, o k a d a r  hak ikate 
u y a r  ve adale te  uygun olur. B inaenaleyh efendiler, ne 
iki dereceli seçim iyidir, ne de üç dereceli seçim hak i
kate  ulaşm ıştır. B unlar n ihayet gösterişten ibare t olan 
bir seçim şeklidir.

Şimdiye k ad a r  bu m em lekette teşekkül eden mec
lisler, daim a seçkinler sın ıfından teşekkül etmiş m ec
lislerdir. H alk tan  kim se gelemiyordu. Binaenaleyh baş 
langıçta  Encümen, meslekî temsili seçim lerde esas ola
rak  kabul etmeye k a ra r  vermiştir- H üküm et bize gön
derdiği p rogram da da  nisbi temsili kabul ediyordu. 
Encüm en düşündü, hangi seçim şeklini kabul edelim? 
Alelade, doğrudan  doğruya b ir  dereceli seçim mi yap a 
lım, yoksa meslekî temsili mi kabul edelim? Biliyorsu
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nuz efendiler, b ir dereceli seçimde azınlığın çoğunluğa 
tahak k ü m ü  ihtim ali pek çoktur. Ç ünkü n ihayet çoğun
lukla seçileceğine göre, b ir  liva halkm m  n üfusuna  gö
re pek az b ir  çoğunlukla vilayet nam m a b ir  mebus 
gelmesi ve b u rad a  vekil olarak bu lunm ası ih tim ali pek 
varittir.

Halbuki, bu doğru b ir şey değildir. En doğru olanı, 
halkı çalışm a h aya tında  olduğu gibi m üm kün olduğu 
k ad a r  genel h ay a ta  uygun  su rette  meclise nak letm ek 
tir. O halde çalışm a haya tında  ha lk a  bakıyoruz, neler 
ile m eşguldür? Bizim m em leketimizde A vrupa derece
sinde iş bölümü, A vrupa derecesinde sanayi yoktur. 
F akat h e r  halde, herkes çalıştığına göre, haz ır  yiyici
ler yine azınlığı teşkil ettiğine göre, bu m em lekette n ü 
fus adedinin bö lündüğü derecelerde herhalde pek çok 
m eslekler vardır. Binaenaleyh efendiler, meslekî tem 
sil üzerinde Encüm en pek çok uğraştı ve en  uygun bu 
nu  buldu. H a tta  b ir  arkadaşım ız, şimdi Eskişehir’de 
b u lunan  Zekâi Bey arkadaşım ız, şû radan  şû raya  seçim 
usu lünü  teklif etmişti. O nu da uygun bulm adık. Yani 
nahiye şûrası, kaza şûrasına, kaza  şûrası, liva şû rası
na, liva şûrası V ilayet şûrasına, n ihayet Büyük Millet 
Meclisi Ş ûrasına  seçilme usulü. Ç ünkü bu suretle  se
çimin dereceleri (sürgit çoğalıyordu - y.n.) ve biz hak i
kate  yaklaşalım  derken  h ak ika tten  uzaklaşıyorduk. 
Encüm en böyle düşünüyor. B inaenaleyh efendiler, en 
hakikate uygun olarak, çalışm a h aya tında  halk  nasıl 
işbölümü yapm ışsa. Encüm en de bu suretle bunu  Mec
lise naklini düşündü ve bu esasta  k a ra r  kıldı. Hem 
meslekî temsil, hem  de b ir dereceli seçim. Bunlar, bi
lirsiniz ki, ilmi meselelerdir. Gayet büyük ve uzun in 
celemelere m uhtaçtır. Bunu ayrıca b ir  Encüm ene gön
derm eye ihtiyaç vardır. Biz sade esası koyduk; ve de
dik ki, «Büyük Millet Meclisi, vilayetler halk ınca m es
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lek sahipleri tem sil edilmek üzere, doğrudan  doğruya 
çeşitli üyelerden m ürekkep tir  » Bunun uygulam a yönü 
ve işleyiş biçimi başkadır. Biz b ir esası kabul ettik. 
Bu esasın hazırlanm ası, bu m em lekette sanayi sah ip 
lerinin a ra la r ın d a  send ikalar tesisi ve sa ir  kanun ların  
koyulması, bundan  sonra seçim k an u n u n d a  seçimin 
nüfus ve sanayi erbabı ile nispeti ayrı meselelerdir. 
Seçim K anunu Encüm eni bun la rı düşünecek! Tabii bu 
bir hazırlık  meselesidir. Biz sade esası koyduk! Bu usul 
ta tb ik a tta  tabii önce güç olacaktır. S onra efendiler. 
Encüm enim iz böyle m eslekler esası dairesinde seçim 
neticesinde Büyük Millet Meclisinin gayet kalabalık  
olacağını düşünerek, bunun  için iki aylık b ir kongre 
halinde toplanm asını kabul etti. Bu Meclis m em leketin 
dahilî ve harici işlerinde fikrin i göstererek an a  h a t la 
rını çizecek, ondan sonra gidecek! O nun yerine k a la 
cak küçültü lm üş meclis daim i sü rette  Y ürü tm e Heyeti 
m ahiyetinde çalışacaktır. N itekim  bugün Yüce Mecli
siniz böyle b ir k an u n la  değilse bile, bilfiil küçü ltü l
m üştür. Öteki arkadaşlarım ız ın  vekâlet hakkını haiz 
olarak  çalışıyor. Tabii hem  yürü tm e ve hem  yasam a 
hakk ına sahiptir. Sonra efendim, üçüncü mesele ola
rak  Encümen, Büyük Millet Meclisinin reisini İcra 
Vekilleri Reisi o lm aktan  ay ırm ak  istemiştir. Bunun 
şimdiye k ad a r  ta tb ik a tta  sakıncaları görüldüğü için 
Büyük Millet Meclisi reisi ayrı, vekiller heyeti reisi 
ayrı olacaktır. Biz icra  Vekilleri m ahiyetinde Vekiller 
Heyetinin Millet Meclisi karşıs ındaki mesuliyetlerini 
daha  iyi tesbit ve belirtm ek için Meclis reisinin ancak  
Büyük Millet Meclisi Reisi o la rak  b ırakılm asını d ü 
şündük. îdari m addelere gelince, idari m addelerde de 
meslekî temsil esası V ilayetlerde kabul edilmiştir. Vi
layetlerde de idare. Meslekî temsil esası dairesinde 
olacaktır. Bunu ta tb ik a tta  alacak  olursak, tabiatiy le

41



halk  kendi işine herha lde  başkala rından  ziyade vâkıf 
olduğu için, he r  sa n a t sahibi kendi işini d iğerlerinden 
d ah a  iyi bildiği için V ilayetlerde arzu  ettiğim iz ilerle
me ve genel re fah ın  gelişmesi hızla gerçekleşecektir. 
Binaenaleyh V ilayetlerde de o Vilayet ahalisin in  ge
çim yolu ve uğraşı olan şeylere göre, çiftçi, madenci, 
serbest meslek sahibi, sanayi sahipleri ile iş tirak  ede
cek, halk ın  çalışm a haya tm dak in in  küçük  bir n um u 
nesi o la rak  vilâyet m erkezine gelecek! A ncak efendi
ler, şimdiye k ad a r  m em urun  idaresinden  çektiğimiz 
fenalık lar yüzünden, m em urun  yerleşmiş idare şekli
ne resm en h a rp  ilan etmiş, vilayetlerde de m em urla 
r ın  h iyerarşisine ve m em urların  şebekesini k ırm ağa 
ahtetm iştir. B inaenaleyh vilâyetlerde m em urların  a n 
cak m ahallerinde halk  ta ra fın d an  seçilmesi ve bu su 
retle halk ın  doğrudan  doğruya kendi işini kendi gör
mesi esası kabul edilmiştir. A ncak Encüm enin kabul 
ettiği m addeleri kabul ederseniz, bundan  sonra v ilâ
yetlerde hakim , âm ir, zorba b ir  nahiye m üdürü , zorba 
b ir  m utasarrıf, zorba bir vali bulm ıyacaksınız. Bun
dan  sonra  vilayetin m em urları, o vilâyet halk ın ın  seç
tiği, o V ilâyet halkı ile iyi geçinmeğe m ecbur olan 
adam lard ır. B inaenaleyh halk  kendisi seçecek, sem e
resini gene kendisi devşirecektir. Semeresini devşire
rek  sözüne b ilhassa d ikkatinizi çekeriz. Eğer iyi ek 
mişse iyi yiyecektir. İyi seçim yapm ışsa, iyi m em ur 
işlerini görecektir. Eğer halk  iyi seçim yapam am ışsa, 
bazılarım ızın zannettiğ im iz gibi halkım ızda bu seviye 
hâsıl olmamışsa, halkım ız bunu  tecrübe sahasında öğ
renecektir. BUNUN BAŞKA ÇARESÎ YOKTUR. NE 
VAKİT BAŞLAMIŞ OLSAK GEÇ BAŞLAMIŞ OLACA
ĞIZ! HEMEN BAŞLAMALIYIZ, VAKTİ GELMİŞTİR. 
Halk kendisi seçim usu lünü  ve faidesini za rarın ı bil
fiil tecrübe eder ve p ra tik  tecrübeler, h e r  dersin ü s 
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tünde b ir kıym et taşır. Binaenaleyh efendiler, encü 
m eniniz vilayetler meclisleri ta ra fın d an  b ir yürü tm e 
Heyeti seçilmesini ve o Y ürütm e Heyetinin reisi ta r a 
fından  bilfiil Valilik vazifesinin ifa edilmesini m ü n a 
sip görm üştür. Ancak şu da  var  ki, vilayetler kendi 
başına b ir devlet değildir. A m erika H üküm eti eyalet
leri gibi değildir. Her vilâyetin haiz olduğu m uhtariyet 
m ahalli işlerle ilgilidir- Bu işler ki, yalnız o vilâyeti il
gilendirir, o işler vilâyetin işleridir. B inaenaleyh jan 
d arm a  gibi genel asayişi ilgilendiren, meselâ şimendi 
fe r inşası gibi birden ziyade Vilâyeti a lâk a d a r  eden, 
vergiler gibi yine devletin genel bünyesini ilgilendiren, 
askerlik  gibi yine devletin teşekkül esaslarını o luşturan  
esaslı m ühim  işler, m erkeze alınm ıştır. Bu işler m er
kezden gönderilen Vali vasıtasıyla görülür. Meclisi 
İdarede, mesela küçük  bayındırlık işleri, m esela bir 
kana l kazımı b ir  köprü  inşası, sonra  yine böyle m a 
arif, o rm an ve saire  işleri, b u n la r  m ahallerine b ırak ıl
m ıştır. Yalnız büyük, devletin esas teşkiline a i t  işler 
tam am iyle merkeze alınm ıştır. Yalnız merkezin, vali
n in b ir  vazifesi vard ır  ki, o da  m ahalli meclisin, dev
letin genel vazifesini ilgilendiren işlere karıştığını gö
rürse, mesela A ntalya V ilâyetinin genel meclisi ka l
k a r  da, İtalya Devletiyle b ir  güm rük  an tlaşm ası yap 
m aya teşebbüs ederse, o zam an devletin esas vazife
sini ilgilendiren b ir mesele olduğu için Vali bunu  me- 
neder.

N ahiye meselesinin de Encüm ence esası koyul
m uştur. Biliyorsunuz ki, nahiye meselesi bu  günün  
meselesi değildir. İstanbul Meclisi M ebusanı senelerce 
bunun la  uğraşm ış ve bugün elinize verilen nahiye m ad 
deleri, esasen İstanbu l’un Meclisi M ebusan E ncüm enle
rinde görüşülm üş ve kararlaştırılm ıştır. B unlar E ncü
m enimizde görüşülm üş ve kabul edilmiştir. N ahiye
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meclisleri bundan  sonra  halk  ta ra fın d an  seçilecektir. 
N ahiye m üdürle ri tab ii ki on, yirmi sene yerinde k a la 
cak dem ek değildir. N ahiye m üdürle rin i seçenler, N ahi
ye m üdürlerin i elbette azil de edebilirler. Binaenaleyh 
efendiler, bazılarım ızm  gösterdiği endişeye gerek yok
tur. Ş unu itira f edeyim ki, h e r  iptidai m em lekette 
olduğu gibi, bizde de m ütegallibe smıfı bulunduğu 
için bazı yerlerde, bazı d ah a  uzak vilayetlerde mü- 
tegalibe nahiye m üdürlük lerin i elde ederek-nasıl 
M ahkem e azalık larına  girerek  nüfuzların ı ic ra  ettiri- 
yorlarsa-yine nüfuz kazanacaklard ır. FAKAT HALKI 
YETİŞTİRMEK İÇİN AMELÎ MEKTEP TERBİYESİN
DEN BAŞKA BİRŞEY YOKTUR. BUNA İMAN ETMEK 
LAZIM GELİR. Bugün oraya gönderdiğim iz sekiz yüz 
bin k u ru ş  m aaşlı b ir  nahiye m üdürü  zaten orada nüfuz 
sahihlerin in  elinde adi b ir  a le tten  başka birşey değildir. 
B inaenaleyh efendiler, halkm  idaresini m ahalline b ı
rak m a k ta n  başka çare yoktur. Sonra efendiler, bak ı
nız size örnek göstereyim. D iyarbakır m ebusu Kadri 
bey arkadaşım ız bize h ikaye anlatıyordu- D iyarbakır 
ya da V an ta ra fın d a  ha tır ım dan  çıkmış b ir  nahiye 
kendi kendisini idare etmiş!. H üküm etin  haberi olmı- 
yarak  h üküm et o raya m em ur gönderm em iş o nahiye 
kendi kendisini idare etm iştir. Efendiler sonradan  
A d apazann ı size b ir  misal o la rak  gösteririm . A dapaza
rı bugün  m eddücezir halinde Türk  ve Y unan  orduları 
ara s ın d a  kaldığı, b ir  ileri b ir geri h a rek e t esnasında 
fevkalede z a ra r  gördüğü  için n ihayet kendisini ida re 
ye k a ra r  verm iştir ve bugün pek güzel idare ediyor. 
Balıkesir Mebusu Vehbi bilirler, ve geçen sene bende
niz de şah it oldum, Balıkesir geçen sene m ahalli 
idare tadb ik  etm iştir. İs tanbu l’dan  gönderilen m u 
ta sa rr ıf  trene  bindirilerek geriye gönderilm iş ve 
Balıkesir kendisini gayet güzel idare etmiştir. Son
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ra  efendiler, nazarı d ikkatinize a rz  ederim. M ütareke
den beri öyle k aza la r  çıktı ki, efendiler, m edari iftiha- 
nm ızdır. Tam sekizyüz bin lira  Milli M üdafaa için p a 
ra verm iştir. Y unana karşı m üdafaa, m ukavem et için 
böyle pek çok fedakârlık la r yapılmıştır. Bunu hüküm et 
istemiş olsa idi, 7 yüz bin lira  değil, 7-8 bin lira  a la 
mazdı. Bu büyük meblağı verdiren  kuvvet halk ın  k en 
disine sahip olduğu, kendi idaresinde sahip  olduğu fik 
rinden başka hiç b ir  şey değildir. B inaenaleyh efendi
ler, bu milletin kendisini idare etmesi vakti pek a lâ  gel
miştir, ve kendisini idare edecektir. (Alkışlar) Eğer 
kendisini idare edemeyecekse zaten  biz idare  edemiyo
ruz. Zaten bizim ekseriyetle kö tü  m em urlarım ızın  elin 
de aciz o lm aktan  ise, kendi kendilerini idareleri bin 
kerre  tercih  edilir.

Efendiler, nahiye meselesi hakk ında beyanatım ı 
arzettik ten  sonra söyleyeyim ki, m em leketin  birliğini 
m uhafaza  için b ir  şey düşündük. Yani H üküm et düşün  
müş, bizde düşündük. İktisadi Coğrafi m ünasebetleri 
itibariyle mem leketi bazı p a rç a la ra  ay ıra rak  b u ra la ra  
b ire r  M üfettiş göndereceğiz. Yani mesela. Aydın, 
Kayseri iklim itibariyle. Coğrafi yapısı itibariyle b irer 
bölge teşkil edebilirler. B uraya bir m üfettiş tay in  ede
ceğiz. Konya, A nkara, meselâ yayla bölge olm ak iti
bariyle b u raya  b ir m üfettiş göndereceğiz- Encüm en d ü 
şündü  efendiler, bu m üfettişlerin  em rine V ilayetlerde 
b u lunan  m em urları vereceğiz. M esela b ir V ilayet m er
kezinde bu lunan  m aarif  m üdürü  artık  V ilayette bulun- 
m ıyacaktır. M üfettişin em rinde bu lunacaktır, ve m üfet 
tişin  teftiş sahası dairesinde bu vilayetin m aarif  m e
m uru n u  teftiş edeceğiz. Binaenaleyh, efendiler, b ir 
m üfettiş ile em rinde m ütehassıs b ir tak ım  m üfettişler 
bu lunacak  dem ektir. M üfettiş hem  Merkezi H ükü 
m et ile Vilayet a ra s ın d a  sıkı ilişki tesis edecek
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tir, hem  de, v ilayetlerin  m ahalli yetkilerini aşıp aş 
m ad ık larına  bakacaktır. Eğer m ahalli meclisler kendi 
yetkilerini aşm ışlarsa yahu t uyarılm aya m uhtaç  iseler 
b u n la ra  nezare t edecektir. B inaenaleyh efendiler, şu 
hey’eti um um iyesi itibariyle zatı alilerine arzettiğim  
sair maddelerle, izah  ettiğim  k an u n  bir b ü tü n d ü r  ki, 
bu  m em leketin  inşallah  K urtu luş gününü  im zalıyacak- 
tır. K urtu luş g ü n ü n ü n  ta rih i olacaktır. Bunu sizden is
t irh am  ederim  ki, Büyük Millet Meclisinin nam ına 
lâyık ağ ır  başlılık ve sükûnetle, sab ırla  te tk ik  buyu ru 
nuz. Eğer Encüm enin kusurları va rsa  hoş görülü  değil, 
alçak  gönüllü ve şefkatle yum uşak  bakınız. Biz bir bi
rimizle anlaşalım . Bendeniz zannediyorum  ki bu mülk 
ve millete çöküş devrinden beri bu derece m ühim  esas
lı şeylerle hiç b ir meclis meşgul olm amıştır. Bundan 
dolayı sizleri te k ra r  tebrik  ederken, te k ra r  rica ede
rim, ağırbaşlılık  sükûn  ile sinirlerim ize sahip  olarak, 
bunu b ir a n  evvel çıkaralım.»

Aynı gün  (Mesleki Temsil Esası) seçim sistemi 
h akk ında  İzmir M ebusu MAHMUT ESAT BOZKURT’- 
ta n  şu coşkun ÜLKÜCÜLÜĞÜ dinliyoruz;

«M ahmut Esat Bey (İzmir) — M uhterem  efendi
ler, Meslekî temsil ta ra f ta r ı  olm akla ta rih in  önünde 
va tan î vazifem i yaptığ ım a inanıyorum . Ayni zam an 
da  Büyük Millet Meclisinin önünde sefalet içinde h ak 
kım ı fe ry a t eden b ir tabakanın , öyle b ir tab ak an ın  ki, 
bu  mem leketi a s ırla rd an  beri zayıf om uzlarında bütün 
felaketleriyle taşım ıştı ve büyüklüğüne rağm en  onun 
hakkı devleti idare mevkiinden kovulm ak olm uştur 
ve işte tab ak an ın  nam ına  b u rad a  feryat etm ekle tek 
r a r  vicdani vazifemi ifa ettiğim e kaniyim. M uhterem
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efendiler. Parlam ento  usulü b ir  milleti doğrudan  doğ
ruya iş başm a getirecek yollardan değildir. Fakat yal
nız Parlam ento  usu lünü  kabul etmekle ve h e r  hang i 
b ir seçim usu lünü  kabul etm ekle millete hürriyetin i 
bahşetm iş olmuyoruz. Millet efendiliğine sahip olm u
yor. Belki Parlem ente usulü  bu yoldan biridir. F akat 
hepsi değildir- İşte efendiler, Fransız ihtilalinin, kabul 
ettiği bu  Parlam ento  usulü, d ah a  ondan evvel eski İngi
liz ihtilâ linin  kabul ettiği bu Parlam ento  usulü halk] 
m em nun usulü, d ah a  ondan evvel eski İngiliz ihtila li
nin  kabul ettiği bu Parlem ento  usulü  halkı m em nun 
edememiştir, ve zam an zam an  dünyayı sa rsan  büyük 
ihtilâllere m eydan verm iştir. Ç ünkü P arlam ento ların  
kabulüne ve A nayasanın  alk ışlarla  tasdikine rağm en, 
bir ta b a k a  vard ır  ki, memleketi o m nuz lannda  taşıyan  
bir ta b ak a  vard ır  ki, o daim a esaret a ltında  inlemiş- 
tir. Efendiliğine nail olam am ıştır, ve o sefalet içinde 
in lerken (Burjuva) tabakası onun  önüne çıkmış, elin 
deki A nayasa ile o zavallı tab ak a n ın  önünde istihza e t
mişti.

Bizim m emleketimizde de böyle olm uştur. Efen
diler, bu  mem leketi as ırla rdan  beri om uzlarında ta ş ı
yan  çiftçi tabakasıd ır. Yani d ah a  ziyade, diğer sa n ’at- 
ları temsil eden tabaka lard ır . F akat b u n la r  şimdiye k a 
d a r  iş başına gelmemişti. M emleketi idare  edem em iş
lerdir. Memleketi ve milleti temsil edem iyen bu m em 
leketle alâkası pek az olan kim seler m illetin m ukad 
dera tın ı üç as ırdan  beri ellerine alm ışlardır. Şimdiye 
k ad a r  kabul ettiğim iz seçim usulüne gelince, yalnız iki 
dereceli olması değil, m em leketin ekonom ik du rum unu  
temsil eden dah a  açık tabirle  bu mem leketi yapan  t a 
bakayı b u raya  getir ir  b ir vasıta  olm adığından dolayı
d ır ki bugünkü  emellerimizi gerçekleştirem ez yani 
bu mem leketi ku rta ram az . Bu m em leketin halkını

47



efendi yapam az ve bu  m em leketin halkı bu  usul ile 
yine as ırlarca  yalnız politikacılığı sersem  politikacılığı 
kendilerine san a t edinm iş ta b ak an ın  elinde inler.

Efendiler, m em leket dem ek o m em leketin  ekono
misi dem ektir. Hiç b ir  zam an o m em leketin  ya lan  yan 
lış politikacıları dem ek değildir. F akat o memleketi, sa 
panı ile, elinde o m übarek  çekici ile çalışan demircisi, 
çiftçisi temsil ed e r  ve m em leket on lardan  m eydana 
gelir.

M emleket m anası on la rdan  m ündem içtir ve o ta 
b aka  devleti idare mevkiine gelmedikçe,bu m em leke
tin  m ukadderatın ı doğrudan  doğruya eline alm adıkça 
k u rtu lu şa  doğru yürüm esin in  im kânı yoktur. Bütün 
A nayasa lara  ve b ü tün  M eşrutiyet şekillerine rağm en 
yürüm esi im kanı yoktur. Zavallı halk  A nayasalara  
rağm en esirdir. Yine inlem ektedir. Yine aç ve sefildir.
O tabakay ı b u ray a  koym akladır ki, biz açlığın önüne 
geçeceğiz ve o ta b ak a  bu ray a  geldiği zam an k ib a r  k i
b a r  cüm leler içinde büyük n u tu k la r  veremeyecek, fa 
k a t  çiftçi çiftçiliğini düşünecek, dem irci demirciliğini 
düşünecek, dabak  dabakçılığını düşünecek, ayakkab ı
cılar, ayakkabıcılığı düşünerek, bu suretle memleketi 
vücuda getiren  u n su r la r  o mem leketi hak ika ten  dü şü n 
m üş olacaktır. Hiçbir zam an b ir çiftçi olmıyan, çiftçinin 
m enfaatin i çiftçi k ad a r  ta k d ir  edemez efendiler. Bazıla 
n  ve b ilhassa ilim ve irfan ına  pek ziyade itim at ettiği
miz kim seler bize meslekî temsilin bazı m em leketler
de kabul edildiğini ve o rada  da  yalnız azın lık ların  tem 
sil ve meclise kabul edilmeleri için yapıldığını söylüyor
lar. H ayır efendiler, mesleki temsil azınlıkları meclise 
getirm ek için kabul edilmiş bir sistem  değildir. Mesle
ki temsil mem leketi yapan  ekonomiyi meclise sokma 
için kabul edilmiştir. Azınlık partilerin i meclise getire 
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bilmek için kabul edilmiş olan sistem  siyasi b ir sistem 
dir. H ariçte b ir tak ım  küçük  partile r  girmedikçe m em 
leketin asayişini ihlâl etm ektedirler. B inaenaleyh ik ti
da rda  b u lunan  parti o n lan  içeri a lm akla mem leketin 
selâm etini ve asayişini b ir  dereceye k ad a r  m uhafaza 
etmiş olur. Aynı zam anda  o pa rtile r  meclisin içine gi
rer. Küçük olm alarına rağm en  bazan  büyük büyük 
fikirleri de bağ ırlarında taşırlar, ve meclis on lardan  
da  istifade eder. Binaenaleyh mesleki temsil m em leke
tin  ekonom ik du rum unu  meclise sokm ak için kabul 
edilmiş b ir  usuldur. Azınlığı temsil için kabul edilen 
sistem harici kısm et usulüdür, ve o yalnız siyasî p a r ti 
lere a ittir  ki, bizim konum uzdan  pek uzaktır. Efendim, 
b u rada  karşılaşılan  b ir sual var. O da, acaba  mem leke
tin; doğrudan  doğruya m ukadderatın ı kendi eline a l
ması im kanı varm ıdır? İkinci o larak  acaba mesleki 
temsil bizim memleketimizde ta tb ik  edilebilir mi? Efen
diler, hiç b ir  memlekette, m ateessüf m em leketin her 
tü rlü  sertlerin i om uzlarında taş ıyan  ta b ak a  yani halk  
tabakası hüküm et dizginlerini eline alabilm ek im kanı
nı bulam am ıştır. H atta  on sekizinci a s n n  en  büyük sos
yoloji bilginlerinden (Jan  Jak  Ruso) dem iştir ki, halk  
bizzat iş başına geçmedikçe h içbir zam an hakk ına  sa 
hip olam ıyacaktırvve öyle bir yerde devlet ve h üküm et
ten  bahsedilm esinin doğru olm adığını söylemiştir ve 
doğrudan  doğruya halk ın  m utlak  ve m utlak  hüküm e
tin  dizginlerini eline alm asını istemiştir. Fakat, küçük 
m em leketlerde m üm kün olan bu usul, büyük  m em le
ketlerde, m ateessüf m üm kün değildir. Yalnız bugün 
kü  şekilde kalmaklığım ızı da hiç b ir zam an gerek tir 
mez ve (Jan  Jak  Ruso’nun) bize telkin ettiği usul yani 
hüküm et işlerini halka  verm e usulünü yapabilm ek 
için b ir tak ım  işler vardır. Evvelâ iki dereceli seçimden 
çıkarız, genel oy usulüyle mesleki temsili kabul ederiz.
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ve m em leketin  belki elbisesiz, belki bastonsuz, belki 
yakalıksız, fak a t ayağ ında çizmeleriyle, elinde m üba 
rek  çekiciyle bu ray a  gelen demircilerini, çiftçilerini, 
yani mem leketi b u rad a  gözüm üzün önünde görürüz. 
O nlarm  düşünceleri mesleklerine da ir  düşüncelerdir 
ki, bu m em leketin mesleğidir. Çiftçi kendi mesleğini 
düşünm ekle çiftliğini d üşünü r dem ekdir. Demirci de 
dem irciliğini düşünm ekle m em leketin  demirciliğini 
düşünüyor demektir- B unlardan ve h e r  halde bizim 
b u rad a  siyasi ta rtışm alarım ızdan  siyasi m ünakaşa la rı
m ızdan ziyade hay ır  ve istifade gö rü r ve hiç b ir vakit 
m em leket siyaset bildiğimiz şu f ır ıldak lardan  ibaret 
değildir. M em leket ekonomidir. Efendiler, bu  ekonomi 
him aye görmezse m em leket sefil olur. Evet bundan  
bir as ır  evveline bakacak  olursak, gö rü lü r ki, bizde 
m ükem m el (Loncalar Teşkilatı) vardı. H atta  bendeniz 
bü tü n  ta r ih i te tkikim le bilirim ki, m em leketin  haya t 
meselesi orada, gelişmeleri orada,adale ti de o rada  sak 
lı idi. O Lonca teşkilatı, esnafların  mem lekete hakim  
olması teşkilatı y ıkıldıktan sonra yok olm amızın tarih i 
başlam ıştır. (Alkışlar) O yıkıldı ve yabancıların  ekono
misi m em lekete nüfuz etti. Binaenaleyh m em leket eko
nomisini yok etti. Yok etmekle de efendiliğini yok etti, 
ve m üdafaa  im kânı kalm adı. Birçok zırhlılar, ordular 
tedarik  ettiğim iz halde memleketi k u r ta rm ak  im kânı 
kalm adı. Ç ünkü m em leketin ekonom ik du rum u  da dü 
şünülm üyordu. Efendiler, yani m em leket düşünü lm ü 
yordu. Bugün yine yapabiliriz. M alum  aliniz bu meclis 
m em leketin  bağımsızlığım elde edinceye k a d a r  devam 
edecektir ve b inaenaleyh  esnaf tabakası, çiftçiler filan 
hep on lar b u ray a  gelmiyeceklerdir. Bu m üddet zarfın 
da  Teşkilâtımıza başlayabiliriz, ve m ütehasısla r gönde
ririz. ÇiftçUeri, dem ircileri ayakkabıcıları b ir  a raya  
toplayacak sendikaları, dah a  güzel b ir tabirle  Lonca-
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la n  vücude getirirler ve bu suretle ikinci toplantıya 
k adar az ve çok b ir  teşk ila t vücude getirm iş oluruz.

M emnuniyetle h aber aldığım ıza göre İk tisa t V eka
leti de am ele k anunu  kabul etm iş ve orada sendikaları 
m ecburi tu tm uştu r. Sendikalar yanı Loncalar gelecek
ler, kendilerini o rada temsil edeceklerdir.

(Bu a ra  benimseme niteliğinde m ünakaşa  olur)

M ahm ut Esat Bey (decvamla) - Efendiler son söz 
o larak  şunu  söyleyeceğim. Mesleki temsili kabul etm e
diğimiz takdirde vücuda getirdiğimiz, özel encüm enin 
büyük gayretlerle vücuda getirdiği bu  kanun , hiçbir 
hükm ü kalm az ve bu kanunun  b ü tü n  m anası mesleki 
seçimde m ündem içtir ve bu k an u n  ancak  bu su retle 
d ir  ki m em lekette ta rih i bir devrim  yapacaktır. M em
leketimizde şayet mesleki seçim esasını kabul etm ez
sek, Em peryalist m em leketlerde m eşrutiyet perver 
geçinen tab ak an ın  halkı a ld a ta rak  anayasadan , h ü r 
riyetten  bahsetm esine benzeriz- Halk b u ray a  gelm e
dikçe halk  b u rada  m ukadderatın ı idare etmedikçe hiç 
bir zam an hakk ına nail olması im kânı yok tu r ve biz 
elimizdeki bu k an u n la r la  ve bu  anayasa la rla  onlarla 
feci b ir su re tte  istihza ediyoruz. Bendeniz ancak  çift
çi tabakasın ın  çarıklarıyla, dem irci tabakasın ın  çe
kiçleriyle ve debbağ tabakasın ın  önlükleriyle bu mec
lise girdiği zam an m em leketin k u r tu lduğuna  k a n a a t 
edebilirim. Efendiler, bu tabakan ın  hüküm etten  a tıl
ması dolayısiyledir ki, bu m em leket üç as ır  inliyor. 
Bu tab ak a  yani mem leketin ekonomisi dem ek olan o 
hakiki tabakası o serveti ve bu  m em leketin efendisi, 
m em leketin idaresinden çıkarıldığı içindir ki, y ab an 
cı in san la r m em leketin m ukadderatına  hak im  olmuş 
ve bu m em leket felaketten  felakete sü rü lm üştür. Ç ün
kü o tabaka, hiç b ir zam an bu memleketi duyam az.
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Bütün varlığı ile hissedemezdi. Bu m em leketi his ede
bilecek olan m em leketin ekonom ik durum udur. Yani 
meslek sahipleridir. Söyleyeceklerim bundan  iba re t
tir. (ALKIŞLAR)..

CUMHURİYETİN İLÂN edileceğini ilk defa haber 
veren A vustu rya’nın Neue Viene Tageblat M uhabiri
ne, Gazi M ustafa Kemal «Bağımsız Devlet» anlayışını 
açıklıyor:

«Tabii kaynak ları bize kâfi o lan  m ukaddes v a ta 
nımız ZİRAAT, SANAYİ ve MADEN sahasında çağ
daş devletler seviyesine terfi ettirilm edikçe MİLLİ 
MÜCADELEMİZ SON BULMIYACAKTIR. Biz. as ırla 
r ın  ihm ali ile geri kalm ış olan bu m em lekette kendi
mizi, halk ın  itim adına nail in san la r  sıfatıyla böyle yü 
ce ve aziz vazifelerle görevli sanmaktayız.»
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S O N  S Ö Z

XX. yüzyıl Türkiyemizde gelişmekte olan H ürri
yet ve İstiklal savaşlarım ızı başarı ile sonuçlandıran  
Devrim an lam ında son darbeyi v u ran  Türk  Silahlı 
Kuvvetleri olm uştur.

1908 M eşrutiyet Devrimimiz hareket o rdusunun 
İstanbu l’a  yürüyüşüyle gerçekleşti.

1919 d a  E rzurum  ve Sivas Kongreleriyle Kuvayi 
Milliye Hareketim iz, ordum uzun devrim ci subaylany- 
la  teşkilatlandırıldı, siyasi istiklâlimiz h ay a t buldu.

27 Mayıs 1960 günü  Türk Silâhlı Kuvvetleri, İn 
san H akların ı gerçekleştirm ek ve tüm  dem okratik  
h a k la n  en  k ısa zam anda halkım ıza teslim etm ek üze
re son b ir  devrim le derebey artığ ı kokuşm uş ortaçağ  
h ilebaz lann ı yere serdi. Evet Türkiye Tarihim izde üç 
devrim  olm uştur, herb irinde de üstün  görevi silahlı 
kuvvetlerim iz yüklenm iştir. Bu ta rih i geleneklerim iz' 
den kuvvet alıp du rduru lm az  b ir  azimle gereğini de 
ğerlendirm ek neden m üm kün olmasın?

1 H aziran  günü  saygıdeğer Devlet Başkanımız biz-
lere;

«Garp âlemi fezanın sonsuz derinliklerine doğru 
sefere hazırlan ırken  bizler hangi noktadayız?» diyor.

4 H aziran  1960 C um artesi günü  hangi nok tada ol
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duğum uzu yine Milli Birlik Komitesi Başkanı açıklı
yor:

«Çünkü m em leket öyle b ir istikam ette, öyle feci 
b ir istikam ette, o k ad a r  feci b ir felâket u çu rum una gi
diyordu ki, eğer biz bunu  durdurm asayd ık  «Başka d u r 
duracak  b ir  KUVVET yoktu. Parlam ento  işlemez, m a t
b u a t işlemez, radyo bunu  halledecek istikam ette işle
mez, herhang i b ir yerde toplanıp vatandaş derdini ve 
fikrin i ifade edecek, edemez- MİLLET TEŞKİLATSIZ. 
Kim yapacak, bu gidişi kim durduracak?»

K aram sarlığa veya g ü ç tü r  diye tevekküle boynu
m uzu bükmeyeceğiz. D aha önce gücünü  ve azmini; 
«karanm  o k ad a r  k a f id i r  ki, bu yoldan bizi döndürm ek 
asla  m üm kün olamaz» diye belirtti.

Başta Türk  Silahlı Kuvvetleri K um andanı ve Milli 
Birlik Komitesi üyeleri, çorak A nadolu to p rak lan  üze
rinde yaşayan  yanık  insanlarım ız a ra s ından  çıkmış
lar, bu  gü ru h u n  tah tla rın ı sarsm akla, nu rlu  ALÎ İH
SAN KALMAZ şuuru  ile, halk  ve m em leket a şk ların 
da  iliklerine k ad a r  gönüllü ve samimi olduklarını gös
term işlerdir.

A daklarım ız hep aynıdır, fak a t toplum olay ve 
m ünasebetlerin in  kendiliğinden gelişiminin zo rlanm a
sıyla, fertlerin  sam im iyetinin yakın tarih im izde gö rü 
leceği gibi b ir  netice vermediği tezadı açıkça ortadadır.

1946 yılındaki, istek ve arzularım ızın  mümessili; 
1955 yılındaki 6-7 Eylül’ün ve 1958 Ocak ayındaki iki 
olayın QUISLING’i haline geliyor; 1950 beyaz ihtilâlin 
önderi, d ah a  da  lâubalileşerek 1960 baharın ın  yaralı 
koca oğlanı n ihayet Y assıada’nın saçları k ırlaşan  cen
tilmeni oluyor.

54



A nayasa teklifimizin tarih i gerekçesi ve KUVVA- 
Yİ MİLLİYE RUHUNUN eşsiz örneği diyebileceğimiz 
sam im iyetten insanı kahreden  k itabım ızdaki ikinci 
söylevin sahibi, Kuvayi Milliye ülkücüm üz, büyük h u 
kuk ve ilim adam ı adliye vekillerimizden MEHMET 
ESAT BOZKURT 1930 Serbest F ırka denem esinde ALÎ 
FETHİ beyin İzm ir’e gelişinde düzen ve tertip lerin  baş 
teşkilâtçısı olabilmekte!

Acaba bu sadece Türk u lusunun alın yazısı mıdır? 
Yalnız Anadolu Topraklarında mı, sinip sinip çıkar 
bu Tekfurlar? Hayır. 1920 Alman anayasasın ın  -hem 
de dillere destan D em okratik  A nayasasının aksine, o 
toplum un kaçınılm az olay ve m ünasebetleri 25.000 
(yirmibeş bin) -Profesör ve ilim adam lı- A lm an halk ı
nın gerçek iradesini, I933’te GESTAPO baltasıy la yok 
ediyordu.

«En kısa zamanda» ik tidara  yerleşmeğe nam zet 
kim selerin kendilerini Peygam ber olm asa da  halefi 
derecesinde dileklerinde samimi olduklarını söylemeğe 
hak  kazanm ala rına  rağm en biz, onların  iyi niyetlerine 
temel olacak b ir YAPTIRIM görememekteyiz.

Bu ta rih i günlerde Tarihi sorum luluğum uzun k u d 
retini, yine ta rih in  ak ışından alalım.

Niçin ta rih in  b ir  tek errü r  olduğunu doğrulayalım ?

Neden b ir on sene daha? Tanzim at 1908 m eşru ti
yeti B.M.M. Hükümeti, Halk Partisi m em urculuğu ve
ya Devletçiliği, Davul zu rna  ile O y’a  davetli, kazan  tö 
renli y a n m  Demokrasi tecrübelerim izden aldığımız 
dersle Birleşmiş Milletlere dahil tekmil dünya  milletle
r in in  dem okrasi eğitim inin bileşkesi olan ve b ü tün  bu 
ilmi neticeleri Anadolu gerçeğimizle k av ray arak  kay-
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n a ş tın p  sunduğum uz A nayasa etklifimiz Türk  yurxiu 
in san la rına  u ğurlu  olsun.

Bu kitapçığı fak ir  kundurac ı oğlu ALİ İHSAN 
KALMAZ, Demiryolu işçisi oğlu TURAN EMEKSİZ, De
m ir yolu işçisi oğlu NEDİM ÖZPULAT’la ra  A rm ağan- 
lam ayı nam uslu luk  borcu biliriz.

Dr. Hikmet Kıvılcımlı
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7.5 LİRA


